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ĮVADAS 
Temos aktualumas. Inovacijos yra svarbios gerinant pragyvenimo lygį šalyje ir gali 

įvairiais būdais paveikti žmones, institucijas bei visą ekonomiką. Patikimas inovacijų 

įvertinimas ir inovacijų duomenų panaudojimas moksliniuose tyrimuose gali padėti politikos 

formuotojams geriau suprasti ekonominius ir socialinius pokyčius, įvertinti inovacijų indėlį, 

stebėti bei vertinti politikos veiksmingumą ir efektyvumą (EBPO, 2018). Inovacijos yra 

svarbus ekonomikos pažangą skatinantis veiksnys, kuris turi didžiulės įtakos makroekonominei 

aplinkai (Europos Centrinis bankas, 2017). Gebėjimas diegti inovacijas ir jų sėkmingas 

komercializavimas rinkoje bus lemiamas pasaulio tautų konkurencingumo veiksnys ateinantį 

dešimtmetį, o politikos formuotojai vis labiau supranta, kad inovatyvi veikla yra pagrindinis 

ekonomikos pažangos ir gerovės variklis, taip pat potencialus veiksnys sprendžiant pasaulinius 

iššūkius aplinkosaugoje ir sveikatos srityje (EBPO, 2007). Bet kurios šalies pasaulio 

ekonomikos augimą lemia padidintas sąnaudų paskirstymo ekonominei veiklai efektyvumas 

bei inovacijos, skatinančios kurti naujus produktus, numatančius naujus esamų produktų 

panaudojimo būdus ir padidinančios sąnaudų paskirstymo efektyvumą (Pasaulio bankas, 

2013). Apskaičiuota, kad, maždaug 50 proc. JAV metinio BVP augimo yra susiję su inovacijų 

augimu. Šiuo metu vis labiau, pritaikant mokslinius tyrimus novatoriškam verslui, keičiasi 

požiūris į universitetus ir mokslinių tyrimų institucijas, besikuriančius startuolių centrus ir 

inkubatorius visuose Europos regionuose (Europos Komisija, 2020).    

Temos naujumas. Ekonomikos teorijos ir naujausi įvairių disciplinų tyrimų rezultatai 

pabrėžia inovacijų potencialo poveikį ekonominiam augimui, kuris atsispindi aukštos 

kvalifikacijos darbo vietų kurime, sparčiame atlyginimų didėjime inovatyvių žinių 

reikalaujančiose srityse, produktyvumo didėjime bei kituose procesuose. Šio darbo naujumas 

tame, kad kiekviena veikla, susijusi su produkto ar proceso kūrimu, vienokiu ar kitokiu būdu 

yra siejama su inovacijomis, kurios gali būti kaip vienas iš pagrindinių veiksnių ekonomikos 

nuosmukio metu (Hausman ir Johnston, 2013) prisidedančiu prie ekonomikos atsigavimo ir 

plėtros.   

Mokslinė problema. Įvairių disciplinų atstovai, taikydami inovacijas savo srityje, 

dažnai nesutaria, kokį poveikį darbo inovacijų potencialas, tačiau apie tai plačiai diskutuojama 

ir dažnai pripažįstama, kad inovacijos yra ekonomikos variklis, galintis pagerinti ekonomikos 

plėtrą ir padėti ekonomikai atsigauti po krizės. Įrodyta, kad inovacijų poveikis kiekvienai šaliai 

yra skirtingas (Pece, Simona ir Salisteanu, 2015), todėl yra svarbu nagrinėti kiekvieną šalį 
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atskirai, siekiant įvertinti inovacijų potencialo poveikį ekonominiam augimui. Tirti kiekvieną 

šalį atskirai yra svarbu dėl to, kad politikos formuotojai, pasirėmę atliktu tyrimu ir kitų šalių 

geraisiais pavyzdžiais galėtų įsivertinti situaciją, išskirti prioritetines sritis, suformuoti bei 

įgyvendinti tinkamą inovacijų politiką. Baltijos šalių, palyginus su inovatyviausiomis 

valstybėmis, požiūris per paskutinį dešimtmetį pasikeitė ir paskatino ieškoti naujų ir inovatyvių 

sprendimų. Baltijos šalių tyrimo, remiantis aktualiausiais duomenimis, nėra atlikta, todėl 

svarbu, remiantis naujausiais duomenimis, išanalizuoti situaciją.   

Darbo objektas. Inovacijos ir ekonominis augimas Baltijos šalyse. 

Darbo tikslas. Įvertinti inovacijų poveikį Lietuvos, Latvijos ir Estijos ekonominiam 

augimui. 

Darbo uždaviniai. 

1. Išanalizuoti literatūros šaltinius ir atskleisti inovacijų sampratą. 

2. Išstudijuoti Lietuvos ir užsienio autorių atliktus empirinius tyrimus, nustatančius 

inovacijų įtaką ekonomikai. 

3. Parengti ir aprašyti tyrimo metodologiją. 

4. Įvertinti inovacijų potencialo įtaką Baltijos šalių ekonominiam augimui. 

Tyrimo metodai. Siekiant užsibrėžto tikslo, buvo atliekama teorinės literatūros bei 

atliktų tyrimų analizė. Pateikiamas rodiklių, nusakančių ekonominį augimą ir inovacijas, 

grafinis vaizdavimas bei Baltijos šalių palyginimas. Įvertinus rodiklių tendencijas, empirinio 

tyrimo pagalba buvo analizuojami Baltijos šalių ekonominį augimą įtakojantys veiksniai. 

Atliekama koreliacinė analizė, Grangerio priežastinio ryšio testas bei daugialypė regresinė 

analizė. 

Darbo struktūra. Darbo struktūra sudaro trys skyriai. Pirmajame skyriuje 

analizuojama inovacijų sampratos bei poveikio ekonominiam augimui teoriniai aspektai, 

antroje dalyje – parengiama ir aprašoma inovacijų poveikio Baltijos šalių ekonominiam 

augimui tyrimo metodika, trečioje dalyje pateikiami inovacijų poveikio Baltijos šalių 

ekonominiam augimui tyrimo rezultatai. Darbo apimtis sudaro 80 puslapių, 10 paveikslų, 8 

lentelų, 95 literatūros šaltiniai.  
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1. INOVACIJŲ POVEIKIO EKONOMINIAM AUGIMUI TEORINIAI 

ASPEKTAI 

 

Šioje darbo dalyje analizuojami literatūros šaltiniai ir jų apibūdinama inovacijų 

samprata, kaip šiuo atveju mokslininkai paaiškina teorinius inovacijų aspektus. Inovacijas 

daugelį metų apibrėžia kaip vienu iš pagrindiniu ekonominio augimo veiksniu ir kai kurios 

ekonomikos augimo teorijos pabrėžia šį faktą. Šioje dalyje taip pat analizuojami atlikti 

empiriniai tyrimai, kurie parodo inovacijų poveikį ekonominiam augimui.  

 

1.1 Inovacijų samprata  

 

Siekiant įvertinti inovacijų poveikį šalių ekonominiam augimui, būtina išanalizuoti kaip 

inovacijos yra aiškinamos įvairių autorių ir tyrėjų darbuose. Inovacijų sampratos pradininkas 

J. Šumpeter inovacijas aiškino kaip elgseną ir veiksmus, grįstus nusistovėjusio mąstymo ir 

veiksmų griovimu, vedančiu į naujų ar naujos kokybės produktų kūrimą, naujų gamybos 

metodų vystymą, naujų rinkų kūrimą, naujų tiekimo kanalų naudojimą ar pramonės 

reorganizaciją (Balkienė, 2014). Inovacijų sąvoka apibūdinta įvairiai ir gali būti vertinama tiek 

kaip procesas, tiek kaip rezultatas. Šumpeteris taip pat aiškino, kad inovacijas lėmė 

padidėjusios investicijos į materialųjį turtą, dabartinės inovacijos išsivysčiusiuose šalyse 

daugiausiai priklauso nuo investicijų į nematerialųjį turtą bei žinias (Pradhan, Arvin, Bahmani 

ir Bennett, 2017).  

Nepaisant gausybės pateiktos literatūros, sudėtinga pateikti išsamų inovacijų termino 

apibrėžimą ir aiškiai apibūdinti jo pobūdį, tačiau inovacijos yra daugialypė koncepcija, 

apimanti įvairias prasmes ir apibrėžimus skirtingų disciplinų požiūriu (Schachter, 2018). J. 

Šumpeteris viename iš savo veikalų išsakė mintį, kad inovacijos yra būtinos norint išlikti 

konkurencingu tiek verslo lygmenyje, tiek globaliame pasaulyje. Inovacijos dažniausiai 

aiškinamos, kaip įmonei ar rinkai nauji ar iš esmės patobulinti produktai, paslaugos, gamybos 

metodai ar naujos veiklos organizavimo formos, sukurtos ir komercializuotos naujų žinių 

pagrindu (Balkienė, 2014).    

Išvertus iš lotynų kalbos inovacijos reiškia „atnaujinimą“ ir lietuvių kalbos žodinę 

įvardijamas, kaip naujas dalykas, naujovė arba naujovės įgyvendinimas. Kiek platesne prasme 

inovacijų sąvoka yra apibūdinama Europos Komisijos – tai produktų, paslaugų ir susijusių 

rinkų atnaujinimas ir padidinimas, naujų gamybos, tiekimo ir distribucijos metodų sukūrimas, 
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pokyčių vadyboje, darbo aplinkoje ir darbuotojų kompetencijose įdiegimas. Inovacijos 

skirtingose gyvenimo srityse apibrėžiamos skirtingai, todėl Godinas (2008) apibrėžia 

inovacijas bendrai kaip procesą, sukurianti kažką naujo, sieja net su pačių žmonių kūrybiniu 

gebėjimu, apskritai įvardija kaip pokyčius, kurie vyksta visose gyvenimo srityse. Safiulina ir 

kt. (2014) taip pat sieja ši terminą apibūdinant kokias nors žmogaus veiklos sritis ir pabrėžia, 

kad tai procesas apimantis naujų idėjų įgyvendinimą, kuris padeda patenkinti rinkos paklausą 

bei atneša ekonominės naudos. Inovacijas kaip procesą apibūdina ir Mariz-Perez, Teijeiro-

Alvarez ir Garcia-Alvarez (2012), bei paaiškina, kad tai procesas leidžiantis įmonėms kaupti 

žinias ir technologinius pajėgumus, siekiant pagerinti našumą, sumažinti išlaidas ir kainas, tuo 

pačiu prisidedant prie naujų produktų kūrimo ir esamų produktų kokybės gerinimo. 

Pagal Oslo vadovą (2018) yra keturi pagrindiniai inovacijų tipai: organizacinės 

inovacijos reiškia naujos organizacijos strategijos, kuri kažkaip pakeis įmonės verslo praktiką, 

taip pat jos darbo vietos organizavimo būdą ir santykius su išorės suinteresuotais subjektais, 

kūrimą (Oslo Manual, 2018); proceso inovacijos – naujo ar patobulinto gamybos ar pristatymo 

metodo įgyvendinimas; produkto inovacijos – naujos ar patobulintos prekės ar paslaugos 

įvedimas; rinkodaros inovacijos reiškia naujos rinkodaros strategijos sukūrimą. Vienas iš 

universalių inovacijų klasifikacijos modelių inovacijas pagal turinį skirsto į: produkto (naujų 

galutinių produktų kūrimas, gaminimas ir naudojimas), technologines (naujų technologijų 

kūrimas ir taikymas įvairiose srityse), socialines (naujų ekonominių, valdymo, organizacinių ir 

kitų struktūrų ir formų kūrimas ir diegimas įvairiose veiklos srityse) ir kompleksinės (kelių 

produktų, technologijų ir socialinių inovacijų sintezė) (Balkienė, 2014). Mar (2018) teigimu, 

inovacijos paprastai skirstomos į keturias rūšis, t. y. produkto inovacijos, proceso inovacijos, 

rinkodaros ir organizacinės inovacijos. Plačiausiai yra naudojamos ir tiriamos įvairių 

mokslininkų produktų ir procesų inovacijos. 

Produkto inovacijos yra vartotojų labiausiai pastebimos ir susijusios su įmonės 

produkto tobulinimu arba su nauju produktu, pagrįstu naujomis technologijomis bei atsiranda 

kaip reakcija į daugelį veiksnių, susijusių su vartojimo poreikių pokyčiais (Innovating society, 

2021). Išskiriami penki produktų inovacijų ramsčiai, t. y. produktų portfelio našumo 

matavimas, vidinio inovacijų talentų tinklo kūrimas, naujoviškų procesų poreikis, derinti 

įmonės tikslus ir išteklius bei organizacinė struktūra (Torabi, 2020). Produkto inovacijos apima 

ir naujus produktus ir naujus esamų produktų panaudojimo būdus (Innovation Policy Platform, 

2021): 

 nauji produktai – prekės ir paslaugos, kurios savo charakteristikomis ar paskirtimi 

skiriasi nuo anksčiau įmonės gamintų produktų; 
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 nauji produktų naudojimo būdai tai naujo produkto naudojimo sukūrimas, tik šiek 

tiek pakeitus jo technines specifikacijas. 

Produktų inovacijos gali žymiai patobulinti vieną ar daugiau charakteristikų ar veikimo 

specifikacijų ir tai apima naujų funkcijų pridėjimą arba esamų funkcijų ar vartotojų įrankių 

patobulinimas. Atitinkamos funkcinės charakteristikos apima kokybę, technines specifikacijas, 

patikimumą, ilgaamžiškumą, ekonominį efektyvumą naudojimo metu, prieinamumą ir 

patogumą (EBPO, 2018). 

Proceso inovacijos orientuotos į objektų, įgūdžių ir technologijų, naudojamų gaminant 

ir pristatant produktus ir paslaugas, inovacijas. Dažniausiai procesų inovacijos atliekamos 

naudojant turimą įrangą ir technologijas (Innovating society, 2021). Procesų inovacijos yra 

naujos technologijos ar metodo taikymas ar diegimas tam, kad padėtų organizacijai išlikti 

konkurencingai ir patenkinti klientų poreikius bei įvyksta, kai organizacija sprendžia esamą 

problemą arba vykdo esamą verslo procesą visiškai kitaip (Pratt, 2021).  

Produktų ir procesų inovacijos yra technologinės inovacijos, kurios sukelia pokyčius 

organizacijos produktų ir gamybos procese. Produktų inovacijos yra orientuotos į išorę, dažnai 

yra orientuotos į rinką, o jų diegimas lemia organizacijos produkcijos diferenciaciją klientams. 

Kita vertus, proceso inovacijos yra nauji elementai, įvesti į organizacijos veiklos sistemas 

gaminant produktus (Abernahy ir Utterback, 1978). Produkto inovacijas lemia klientų poreikiai 

ir paklausa bei įmonės siekis konkuruoti ir augti. Proceso inovacijų varomieji veiksniai yra 

pristatymo laiko sutrumpinimas, veiklos lankstumo padidėjimas ir gamybos sąnaudų 

sumažėjimas (Boer ir During, 2001). Nors produktų inovacijos daugiausia diegiamos tam, kad 

įmonė galėtų efektyviau konkuruoti savo rinkose, procesų inovacijos pirmiausia diegiamos 

siekiant padidinti jo vidaus operacijų efektyvumą (Damanpour ir Aravind, 2012). 

Apibendrinant, inovacijos pagal savo apibrėžimą yra daugialypė koncepcija, kuri 

priklausomai nuo disciplinų pobūdžio apima įvairias prasmes. Tačiau jau nuo Šumpeterio laikų 

manoma, kad inovacijos yra būtinos, siekiant išlaikyti konkurencingumą šalies bei globaliu 

lygmeniu. Inovacijų sąvoka apibūdinta įvairiai ir gali būti vertinama tiek kaip procesas, tiek 

kaip rezultatas ir yra išskiriamos proceso inovacijos, produkto inovacijos ir rinkodaros 

inovacijos. Priklausomai nuo veiklos pobūdžio inovacijų tipai gali būti detalizuojami, tačiau 

pagrindinės yra paminėtos anksčiau. Paprastai inovacijas apibūdina kaip procesą, kuris sudaro 

įmonėms palankias galimybes kaupti žinias, technologinius pajėgumus, dalintis gerąja praktika 

bei semtis patirties iš pasisekusių projektų, ko pasekoje gerėja produktyvumas, mažėja išlaidos 

ir kainos, kuriami inovatyvūs produktai bei gerinama kokybė jau esamų rinkoje prekių ir 

paslaugų. Nuo pramonės revoliucijos laikų technologinė pažanga buvo siejama su ekonomikos 
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augimo teorijomis ir, kaip kelis dešimtmečius atgal taip ir dabar, yra diskutuojama apie 

inovacijų ir ekonomikos augimo sąsają.   

 

1.2 Inovacijų sąsaja su ekonomikos augimo teorijomis 

 

Ekonominis augimas įvardijamas kaip pagamintų prekių ir suteiktų paslaugų apimties 

padidėjimas per tam tikrą laikotarpį; ilgalaikis valstybės gamybinio potencialo plėtojimas, kurį 

apibūdina realiojo BVP (BNP) augimas (Snieška ir kt., 2005). Nuo aštuntojo dešimtmečio 

vidurio ekonomikos augimo procesai tapo vienu svarbiausiu ekonomikos mokslo tyrimų 

objektu, o siekiant nustatyti veiksnius, turinčius įtakos šiam augimui susiformuodavo įvairios 

ekonominio augimo teorijos. Šumpeteris (1942) pirmiausia suformulavo inovacijų sampratą 

ekonomikos srityje ir teigė, kad inovacijos yra vienas iš gamybos veiksnių apimančių produkto 

inovacijas, technologines inovacijas, rinkos ir organizacijų inovacijas. Plėtojant Šumpeterio 

teoriją (Nelson ir Winter, 1982; Aghion ir Hovitt, 1992; Howitt, 1999), atsirado nauja klasikinė 

autorių vadinama Šumpeterio augimo teorija, kuri teigė, kad endogeniniai tyrimai ir plėtra bei 

inovacijos yra lemiami veiksniai, skatinantys ekonominį augimą. Išskiriamos dvi ekonominio 

augimo teorijos (Evenson, 1997; Bozruk, 2015), siejančios inovacijas ir ekonominį augimą, t. 

y. neoklasikinė ir endogeninio augimo teorijos. 

Neoklasikiniai augimo modeliai rodo, kad rinkos yra itin konkurencingo pobūdžio ir 

jomis nesiekiama sukurti monopolijos ir dėl šios priežasties rinkos procesai iš esmės lemia 

optimalų gamybos veiksnių paskirstymą ir maksimalią gamybą (Sredojevic ir kt., 2016). 

Neoklasikinės ekonominio augimo teorijos R. M. Solov modeliai grindžiami gamyba, 

numatančia du ekonominio augimo šaltinius: gyventojų skaičiaus didėjimą ir techninę pažangą, 

vykstančią dėl kapitalo kaupimo, taip pat gamybos veiksnių kainų ilgalaikį lankstumą, 

sąlygojantį gamybos veiksnių pakeičiamumą, dėl kurio garantuojamas nuolatinis ekonominis 

augimas (Snieška ir kt., 2005). Ugur (2016) išskiria keletą teiginių, kuriuos ateityje numatė 

Solov. Vienas iš jų yra, kad pastovus augimas pasiekiamas kai produkcija, kapitalas ir darbo 

jėga auga vienodu greičiu ir, norint padidinti augimo tendenciją, reikia padidinti darbo jėgos 

pasiūlą, taip pat pakelti darbo ir kapitalo produktyvumo lygį. Taip pat jis mini, kad 

tarpvalstybiniai technologinių pokyčių greičio skirtumai paaiškina daugelį augimo tempų 

skirtumus. Mažiau išsivysčiusios šalys pasivys išsivysčiusias šalis dėl didesnio ribinio 

investuoto kapitalo grąžos lygio. Mažiau išsivysčiusių šalių pajamos vienam gyventojui sutaps 

su išsivysčiusių šalių lygiu. Pagrindiniai Solov modelio tikslai yra nustatyti subalansuoto 
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ekonomikos augimo veiksnius, ekonomikos augimo tempus, kapitalo augimo, gyventojų 

skaičiaus didėjimo ir technologinės pažangos poveikį ekonominiam augimui, optimalią 

pastovią kaupimo normą, optimalią kintamą gamybinio kaupimo normą ir modeliuoti 

technikos pažangą pagal jos rūšis (Snieška ir kt., 2005). 

Law, Sarmidi ir Goh (2020), pritaikę neoklasikinį ekonomikos augimo modelį, 

empiriškai ištyrė inovacijų poveikį Malaizijos ekonomikos augimui ir priėjo išvadą, kad 

patentų paraiškos yra statistiškai reikšmingas ekonominės veiklos veiksnys. Autoriai pabrėžia, 

kad, inovacijų ir ekonomikos augimo ryšys turi būti papildytas institucine sistema, kvalifikuotu 

žmogiškuoju kapitalu, parduodant novatorišką produktą, siekiant užtikrinti, kad inovacijų 

veikla skatintų ekonomin5 augimą. Tyrimas parodė, kad institucijos pagreitina inovacijų 

poveikį ekonominei veiklai ir bet koks žingsnis, galintis nulemti geresnę institucinę kokybę, 

įskaitant žmogiškojo kapitalo gerinimą, skaitmeninio raštingumo atotrūkio mažinimą, 

inovacijų mokesčių paskatas ir aukštesnę tinklų kokybę, yra labai svarbūs. 

Svarbiausias veiksnys ilguoju laikotarpiu lemiantis ekonominį augimą ir gyvenimo 

lygio didėjimą, yra technologinė pažanga, kuri keičia darbo ir kapitalo kokybę. Solov 

ekonominis augimo modelis plačiai naudojamas atskirai įvertinti technologinės pažangos, 

kapitalo ir darbo poveikį ekonominiam augimui (Visuotinė lietuvių enciklopedija, 2021).  

Pagrindinis Solov modelis rodo, kad šalys turėtų pereiti prie to paties ekonominio aktyvumo 

lygio, t.y. jei vienam žmogui tenka mažai produkcijos ir kapitalo, santykinai didelis kapitalo 

našumas turėtų pritraukti investicijas, gilinti kapitalą ir aukštą ekonomikos augimo lygį, o 

šalys, kuriose vienam gyventojui tenka palyginti didelis kapitalas, augs lėčiau (Snieška ir kt., 

2005). Neoklasikinis augimo modelį (Solov, 1956), kuriame produktyvumas, kapitalo 

kaupimas ir gyventojų skaičiaus didėjimas laikomi pagrindiniais ekonominio augimo 

veiksniais, vėliau pakeitė, įvesdami mokslinius tyrimus ir plėtrą kaip pagrindinį augimo 

veiksnį. Solov ekonominio augimo modelį praplėtė Harrodo ir Domaro ekonomikos augimo 

modeliu, įtraukiant į ekonominio augimo analizę technologinę pažangą, didinančią 

produktyvumą, darbą kaip gamybos veiksnį, galimybę gamybos funkcijoje keisti kapitalo ir 

darbo sąnaudų santykį, o nesant technologinės pažangos ir darbo jėgos didėjimo ekonominis 

augimas yra žemas (Visuotinė lietuvių enciklopedija, 2020).  

Neoklasikinių modelių trūkumas tame, kad ši sistema neleidžia analizuoti techninius 

pokyčius lemiančių veiksnių, kurie visiškai priklauso nuo ūkio subjektų sprendimo bei 

neoklasikinė teorija nepajėgė paaiškinti didžiulių augimo tempų skirtumų šalyse, kurių 

technologinė plėtra panaši (Sredojevic ir kt., 2016). Solov modelis yra vienas iš endogeninio 

augimo literatūros etapų ir nepaisant santykinio pranašumo, jis pateikia pirmąjį modelį, kuris 
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vis dar naudojamas šiandieninėje makroekonomikos teorijoje. Solov tikslas buvo sukurti 

modelį, apibūdinantį augimo proceso dinamiką ir ilgalaikę ekonomikos raidą, nepaisant 

trumpalaikių svyravimų (Capasso ir kt., 2010). Solov teigimu, kad maždaug 50 proc. istorinio 

augimo pramoninėse šalyse negalima sieti su augančiu fizinio kapitalo ir darbo panaudojimu, 

o reikia sieti su trečiuoju veiksniu, vadinamu likutiniu. Likučiai apima visus nematerialaus 

pobūdžio augimo veiksnius, tokius kaip darbuotojų švietimo ir patirties pokyčiai, moksliniai 

tyrimai ir plėtra, organizavimo ir gamybos metodų pokyčiai (Mladenovic ir kt., 2016). 

Neoklasikinis augimo modelis remiasi egzogenine technologine pažanga, kuri yra 

pagrindinis ilgalaikio ekonomikos augimo variklis, tačiau Romeris (1989) suformulavo aiškų 

augimo modelį su endogenine technologine pažanga ir jo analizė pagrįsta trimis prielaidomis: 

1) ekonomikos augimą lemia technologinė pažanga ir kapitalo kaupimas; 2) technologinė 

pažanga atsiranda dėl sąmoningų privačių agentų veiksmų, kurie reaguoja į rinkos paskatas; 3) 

technologinės žinios yra nekonkurencingas indėlis (Grossmann ir Stegerm, 2007). Pagal 

Romerio modelį augimas priklauso nuo mokslinių tyrimų ir plėtros rezultatų, kuriuos įkūnija 

technologiniai pokyčiai, kuriuos įmonės naudoja maksimaliam pelnui gauti ir technologijos 

skiriasi nuo visų kitų prekių, nes yra nekonkurencingos (Mladenovic ir kt., 2016). Romeris taip 

pat aiškino, kad technologinės inovacijos yra sąmoningas verslininkų, siekiančių pelno, veiklos 

rezultatas (Yeldan, 2008). 

Tradicinė ekonomikos teorija teigia, kad technologijos labai laisvai juda tarp šalių, o 

technologiniai pokyčiai yra pagrindinis veiksnys, paaiškinantis augimo tendencijas, tačiau 

Romeris (1986) ir Lucas (1988) sukūrė naująją augimo teoriją, kurioje nagrinėjo tradicinius 

ekonomikos trūkumus ir technologinės pažangos sąsają su ekonomikos augimu bei pradėjo 

diskusiją apie valstybės dalyvavimą MTEP veikloje. Griliches (1979) teigė, kad produktyvumo 

augimas yra MTEP išlaidų pasekmė. Pagal Romerio (1986) sukurtą endogeninio augimo 

modelį, įmonių MTEP išlaidos lemia poveikį, prisidedantį prie ekonominių investicijų ir 

tvaraus augimo (Griliches, 1992). Šmitzas (1989) patobulino Romerio endogeninio augimo 

modelį, įtraukęs darbuotojų ir verslininkų vaidmenį. Modelis parodė, kad verslumo didinimas, 

sukurs papildomų išteklių ekonomikos augimui. Kiek vėliau šio modelio nagrinėjimą pratęsė 

Michelacci (2003), įtraukdamas tyrėjus ir verslininkus, kurie reikalingi inovacijoms ir 

ekonomikos augimui skatinti. Michellacci teigimu, augimą galima padidinti, jei verslumas bus 

sustiprintas siekiant išnaudoti komercinę mokslinių tyrimų vertę. 

Grossman ir Helpman (1994), nagrinėdami augimo teoriją ir endogenines inovacijas, 

teigia, kad technologinė pažanga buvo pagrindinis augimo variklis pasaulyje, kur didžiausia 

techninė pažanga reikalauja verslininkų investicijų. Norint gauti naudos iš mokslinių idėjų 
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vystymo, reikia daug investuoti į išteklius, kas paspartintų inovacijų procesą ir padidintų 

produktyvumą. 

Sredojevic ir kt. (2016) pastebi, kad tradicinės (neoklasikinės) ir šiuolaikinės 

(endogeninės ir evoliucinės institucinės) teorijos laikosi beveik identiškos pozicijos dėl 

technologinių pokyčių svarbos ekonomikos augimui. Endogeniniai augimo modeliai, pagrįsti 

moksliniais tyrimais ir plėtra, tam tikru būdu atitinka Šumpeterio iškeltą idėją apie organizuoto 

žinių kūrimo svarbą generuojant ekonomikos augimą. Endogeninio augimo literatūroje 

modeliai (Grosman ir Helpman, 1991; Romer, 1990) iliustruoja inovacijų, kaip augimo variklio 

funkciją, o vyriausybė vaidina svarbų vaidmenį siekiant optimalaus inovacijų ir MTTP lygio. 

Skirtumas tarp Šumpeterio (Aghion ir Howit, 1992) ir Romerio tame, kaip jie interpretuoja 

inovacijas ir kas jas skatina.  

Inovacijas įvertinti labai sunku dėl inovacijų proceso ir veiklos sudėtingumo, tačiau 

paprastai mokslininkai, siekiant išreikšti inovacijas kiekybiškai naudoja tokius rodiklius kaip 

MTEP išlaidos, patentų paraiškos bei aukštųjų technologijų eksportas, taip pat pažymi 

tiesiogines užsienio investicijas, kurios sieja inovacijas ir ekonominį augimą. 

Vyriausybės didina savo politinį įsipareigojimą diegti inovacijas, investuodami į MTEP 

veiklą (Yoo, 2004). Mokslinių tyrimų ir plėtros išlaidos gali būti laikomos investicijomis į 

naujas technologijas ir žinių bazę ir jei pavyks pasiekti didesnį MTEP išlaidų lygį, galima 

tikėtis didesnio ekonominio augimo. Siekiant skatinti privataus sektoriaus mokslinių tyrimų ir 

plėtros veiklą, ši aplinkybė gali įteisinti viešąsias intervencijas, tokias kaip mokesčių lengvatos, 

intelektinės nuosavybės teisių apsauga, tiesioginė parama ar pan. (OECD, 2007). Manoma, kad 

yra trys pagrindiniai tyrimai apie endogeninį augimą, kurie teigia, kad pagrindinis ekonominio 

augimo variklis yra MTEP veikla (Romeris, 1990; Grossman ir Helpman, 1991; Aghionas ir 

Hovitas, 1992). Šių trijų bendra modelių idėja yra ta, kad bet koks MTEP skiriamų išteklių 

lygio kilimas neišvengiamai turėtų padidinti ekonominio augimo tempą (Genc ir Atasoy, 

2010).   

Šalies gebėjimas paversti žinias inovacijomis ir jas pateikti pasaulio rinkai lemia 

tarptautinę šalių konkurencinę galią. Atsižvelgiant į konkurencinę galią, šalys stengiasi atverti 

savo šalies ekonomiką užsienio šalims ir integruoti ją į pasaulio ekonomiką, todėl ekonomikos 

augimas yra glaudžiai susijęs ne vien su inovacijų diegimu, bet ir su inovacijų eksporto 

galimybėmis.  

Yra daug veiksnių, kurie užtikrina ekonomikos augimą ir plėtrą, tačiau svarbų vaidmenį 

tarp šių veiksnių užima aukštųjų technologijų sektoriai, pridėtinės vertės prekių gamyba ir 

didėjantis eksportas. Aukštųjų technologijų efektyvumas laikomas ekonominio vystymosi 



11 

 

varomąja jėga tose šalyse, kurios įgyvendina į eksportą orientuotą augimo politiką (Hobday ir 

kt., 2001). Atitinkamai aukštųjų technologijų dalies padidėjimas visame eksporte yra vienas 

pagrindinių šalies tikslų, susijusių su tarptautine konkurencija ir ekonomikos augimu. Yildiz 

(2017) taip pat pabrėžia, kad produktų, įskaitant aukštųjų technologijų produktus, gamybą ir 

eksportą, yra svarbūs veiksniai skatinantys augimą ir plėtrą šalyse, kurių politika vykdoma į 

eksportą orientuotu augimu. Pastaraisiais dešimtmečiais daugelis šalių pasiekė ekonominę 

pažangą didindamos savo novatorišką eksportą ir tarp sparčiai augančių šalių eksportas yra 

pagrindinis ekonomikos augimo veiksnys, suteikiantis ilgalaikį konkurencinį pranašumą (Sara 

ir kt., 2012). Šiandieniniame pasaulyje, kur auga globalizacija ir didėja konkurencija, šalys gali 

eksportuoti tik tuo atveju, jeigu gamina aukštos kokybės produktus. Atsižvelgiant į tai, kad 

didžiausia tarptautinės prekybos dalis per pastaruosius du dešimtmečius tenka aukštųjų 

technologijų produktams, atitinkamai šių produktų gamyba svarbi siekiant išlaikyti pasaulinę 

konkurenciją (Kabaklarli ir kt., 2018).  

Intelektinė nuosavybė sudarė sąlygas inovacijų įgyvendinimui, verslumui ir į rinką 

orientuotam ekonomikos augimui (Torun, 2007). Empiriniai tyrimai rodo intelektinės 

nuosavybės vertę siekiant ekonominio augimo, didesnio produktyvumo ir didesnio 

pelningumo. Mokslinių tyrimų ir plėtros reikalaujančioms pramonės šakoms, kur patentai 

vaidina svarbų vaidmenį konkurencijai palaikyti, reikalinga palanki aplinka, kad įgyvendintų 

inovacijas ir intelektinės nuosavybės generavimą (Atun ir kt., 2007). 

Patentai skatina nacionalinės pramonės augimą, nes vietos įmonės, turinčios patentus, 

gali pritraukti užsienio investicijas ir kurti produktus eksportui, o pelnas, gautas naudojant 

patentus, gali būti investuojamas į tolesnius tyrimus ir plėtrą (Australijos įstatymų reformos 

komisija, 2010). Spulber (2014) pabrėžia, kad patentai yra perleidžiamas turtas, atspindintis 

investicinių projektų rezultatus ir patentų sistema padidina sandorių efektyvumą ir skatina 

konkurenciją išradimų rinkoje.  

Tiesioginės užsienio investicijos gali įtakoti ekonominį augimą tiesioginiu ir 

netiesioginiu būdu. Tiesiogiai veikiant užsienio investicijos padidina gamybą, užimtumą, 

pridėtinę vertę ir eksportą ir šie veiksniai didina BVP. Netiesioginis poveikis padidina BVP 

per technologijų plitimą, žmogiškojo kapitalo formavimą, efektyvumo ir produktyvumo 

didinimą (Chakrabarti, 2001; Borenszteinas, De Gregorio ir Lee, 1998).  

Tiesioginių užsienio investicijų ekonominė ir finansinė įtaka ekonomikos augimui 

paskutiniu metu yra glaudžiai susijusi su vidaus rinkos ypatumais, matuojamus pagal įvairius 

kintamuosius: darbo jėga, technologinė plėtra, praktinė patirtis, eksportas. Rezultatai taip pat 
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priklauso nuo įgyvendintų investicijų rūšies, skatinant konkurencinį pranašumą, remiantis 

specializuotais gamybos veiksniais (Anghel, 2002). 

Apibendrinant, dabartiniame pasaulyje ekonominis augimas yra paaiškinamas kaip 

pagamintų prekių ir suteiktų paslaugų apimties padidėjimas per tam tikrą laikotarpį ir prieš 

kelis dešimtmečius šie augimo procesai tapo vienu svarbiausiu ekonomikos mokslo tyrimo 

objektu, kuris ir suformulavo augimo teorijas, paaiškinančias augimo procesus. 

Neoklasikiniame augimo modelyje pokyčiai kyla iš modelio išorės ir tų pokyčių modelis 

nepaaiškina. Endogeninio augimo modeliai aiškina, jog didesnės investicijos į inovacijų plėtrą, 

žmogiškąjį kapitalą bei žinias yra reikšmingi ekonomikos augimo veiksniai. Kitaip tariant, 

neoklasikinio augimo modeliuose augimo veiksniai nepaaiškinami pačiu modeliu, o 

endogeninio augimo modeliai vertina ekonominius veiksnius, lemiančius augimą. Solov, 

naudodamas kokybinius bei kiekybinius metodus, nurodė, kad tarp technologinės pažangos ir 

ekonominio augimo yra teigiamas ryšys. Romeris teigė, kad žinios ir technologinė pažanga yra  

pagrindiniai ekonominio augimo veiksniai, nes žinių sklaida pagreitina žmogiškojo kapitalo 

kaupimąsį, o technologinė pažanga skatina inovacijų veiklą, todėl jie kartu skatina ekonomiką. 

Romeris Solov teorinio modelio pagrindu sukūrė endogeninio augimo modelį, kuris parodė, 

kad investicijos į žmogiškąjį kapitalą paskatins žinių plitimą ir inovacijų plėtrą. Šis modelis 

vėliau taip pat buvo praplėstas įtraukiant tyrėjų, darbuotojų ir verslininkų vaidmenį kuriant 

ekonominę gerovę. 

 

1. 3 Inovacijų poveikis šalies ekonominiam augimui 

 

Pasaulio bankas (2013) išskiria priežastis, dėl kurių inovacijos yra būtinos tolesnei 

besivystančio pasaulio evoliucijai. Pasaulis bankas nurodo, kad inovacijos gali būti kaip 

priemonė, atkurianti ekonominę veiklą visame pasaulyje. Antroji priežastis dėl inovacijų 

vaidmens yra aplinkosaugos problemos, kurioms spręsti yra būtina pakeisti gamybos ir 

vartojimo modelius. Svarbus inovacijų vaidmuo tenka ekonomikos pertvarkymui, grįstu 

biotechnologijomis ir nanotechnologijomis. 

Nuo pramonės revoliucijos laikų inovacijos yra vadinamos ekonomikos plėtros ir 

augimo varikliu ir jos turi poveikį šalies verslui, visuomenės gerovės didinimui ir daugelį 

procesų, kurie vyksta šalyje, paliečia tam tikras inovacijų plėtros lygis. Europos centrinis 

bankas (2017) nurodo, kad vienas pagrindinių inovacijų pranašumu yra jų indėlis į ekonomikos 

augimą, t. y. inovacijos gali lemti didesnį produktyvumą, o didėjant produktyvumui 
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pagaminama daugiau prekių ir paslaugų, tokiu būdu atnešdamos didelę naudą vartotojams ir 

įmonėms. Atitinkamai didėjant produktyvumui, didėja ir atlyginimai, kas skatina didesnį 

vartojimą.  

Pasak Haq (2018), inovacijų veikla yra lemiamas konkurencingumo ir gyvenimo lygio 

kilimo veiksnys. Inovacijos yra naujų idėjų atradimo ir jų realizavimo procesas, keičiantis 

gyvenimo ir darbo būdą bei siekiantis išspręsti praktines visuomenės problemas. Inovacijos 

gali turėti skirtingą poveikį ekonomikai, pradedant produktyvumo augimu ir baigiant 

užimtumu, darbo užmokesčiu, pelnu, pajamų nelygybe ir gerove. Šie padariniai gali skirtis 

įvairiuose sektoriuose, šalyse, išsivystymo lygiuose ir verslo ciklo etapuose.  

Hausman ir Johnston (2013) teigia, kad inovacijos teigiamai susijusios su darbo vietų 

kūrimu, padidėjusiu pelningumu, ekonomikos stabilumu, o ekonominio nuosmukio metu, 

inovacijos yra kaip priemonės atgaivinti ekonomiką (Pogosian ir Dzemyda, 2012). Gerguri ir 

Ramadani (2010) atkreipia dėmesį, kad inovacijos yra pagrindinis ekonomikos augimo ir 

veiklos globalizuotoje ekonomikoje veiksnys. Inovacijos suteikia naujų technologijų ir naujų 

produktų, kurie padeda spręsti pasaulinius iššūkius, naujus prekių gamybos ir paslaugų 

teikimo būdus, didina produktyvumą, sukuria darbo vietas ir gali padėti pagerinti piliečių 

gyvenimo kokybę. Labiausiai išsivysčiusiose šalyse inovacijos ilgą laiką buvo pagrindinis 

ekonomikos augimo variklis, sudarantis galimybę pasiekti aukštų verslo efektyvumo ir 

pelningumo rodiklių. Inovacijos klesti geriausiai, kai yra stipri ekosistema, geresnė politikos 

ir reguliavimo sistema, atviri duomenys ir standartai bei išplėsta novatorių prieiga prie 

išteklių (Tarptautinis plėtros inovacijų aljansas, 2015). Inovacijos suteikia įmonėms pranašumą 

greičiau įsiskverbti į rinkas ir suteikia geresnį ryšį su besivystančiomis rinkomis, o tai gali 

suteikti daugiau galimybių, ypač turtingose šalyse (Henderson, 2017). Šiuo atveju, išnagrinėjus 

galimą tiesioginį ir netiesioginį inovacijų poveikį, galima nustatytas vyriausybės įsikišimo 

būtinumą (Mohnen, 2019).  

Inovacijų plėtra yra neatsiejama kiekvienos organizacijos dalis, o jos dalyvavimas, 

plėtojant ir koordinuojant rinką yra neatsiejamas. Inovacijos visose srityse yra taikytinos 

kuriant produktą, valdymo metodus, darbų atlikimo būdus ir kt. (Tohidi ir Jabbari,  2011) ir 

leidžiančios organizacijoms išlikti svarbiomis konkurencinėje rinkoje, jos taip pat vaidina 

svarbų vaidmenį ekonomikos augime bei jos yra pagrindinė šiuolaikinio egzistavimo 

priežastis. Daugeliu atvejų inovacijos sukuria teigiamus pokyčius ekonomikos augime, 

komunikacijoje, švietime bei siekiant aplinkos tvarumo  (Kylliainen, 2019).  
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Šumpeterio teigimu, inovacijos, kreditas ir pelno maksimizavimas yra trys pagrindiniai 

elementai, vaidinantys svarbų vaidmenį ekonomikos plėtros teorijoje. 1930 m. jis suformavo, 

kas nutiks, įvedant inovacijas (Tohidi ir Jabbari, 2011): 

 bus pristatomi nauji arba patobulinti produktai arba paslaugos; 

 bus pristatyti nauji gamybos procesai arba iš esmės patobulinti esami; 

 atsivers durys naujai rinkai; 

 bus kūriami nauji tiekimo šaltiniai, tokios kaip medžiagos, įranga ir kiti 

ištekliai; 

 iš esmės pasikeis pramonės struktūra. 

Inovacijos, išlaidos moksliniams tyrimams ir taikomajai veiklai bei investicijos į 

technologijas yra prielaidos užtikrinti konkurencingumą ir pažangą, bei per jas tvarų 

ekonomikos augimą, o nuolatinis darbo jėgos išsilavinimo lygis, didėjančios investicijos į 

mokslinių tyrimų sritį, naujų produktų kūrimas, ir patogi investuotojų prieiga prie akcijų rinkų, 

užtikrins privataus ir viešojo sektoriaus plėtrą bei pagerins gyventojų gyvenimo sąlygas (Pece 

ir kt., 2015). Bet kuriai šaliai tvarus ekonomikos augimas yra būtinas tvirtai ir subalansuotai 

visos šalies plėtrai ir vienas iš svarbių veiksnių, palaikančių tvarų ekonomikos augimą yra 

telekomunikacijų technologijos ir inovacijos, atsižvelgiant į jų, kaip šiuolaikinės 

nepakeičiamos infrastruktūros, vaidmenį ir funkcijas, kas suteikia ekonominio vystymosi 

galimybę, suderinama su aplinkos apsauga (Maneejuk ir Yamaka, 2020). Inovacijos ir 

technikos pažanga gali paskatinti Europos šalis efektyviau paskirstyti išteklius, ir, galiausiai, 

inovacijos, skirtos konkretiems technologijų sektoriams ir finansuojamos ne tik per 

vyriausybių skatinamąsias programas ir mažinant mokesčius, bet ir finansinio sektoriaus 

teikiamomis dotacijomis bei paskolomis, gali paskatinti ekonomikos augimą Europos šalyse 

(Pradhana ir kt., 2018). Pagal EBPO (2006) intelektinis turtas (MTTP, žmogiškasis kapitalas 

ir programinė įranga) prisideda prie ekonomikos augimo: 

 ekonometriniai tyrimai rodo, kad apskaičiuoti privatūs investicijų į mokslinius 

tyrimus ir plėtrą grąžos rodikliai yra aukšti ir socialinės grąžos normos yra dar didesnės, nors 

sektoriuose yra didelių skirtumų; 

 dešimtojo dešimtmečio antroje pusėje žmogiškasis kapitalas tapo pagrindiniu 

augimo varikliu, kuris 15-90 proc. prisidėjo prie darbo našumo augimo G7 šalyse; 

 programinė įranga pastaraisiais metais buvo dinamiškiausia investicijų EBPO 

šalyse sudedamoji dalis. 
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Inovacijos yra našumo augimo pagrindas, todėl aukštas inovacijų įsitraukimo lygis 

paverčiamas tvariu realaus BVP augimu (Gill, Kharas, 2007; Pece, Simona ir Salisteanu, 2015; 

Pradhan, Arvinas ir Bahmani, 2018). Inovacijos svarbios pasaulio ekonomikai, tačiau norint 

maksimaliai padidinti inovacijų našumą visame pasaulyje, reikia dviejų pagrindinių sąlygų 

(Pasaulio prekybos ir inovacijų politikos aljansas, 2019): 1) šalys turi įgyvendinti veiksmingą 

politiką, kad maksimaliai padidintų savo inovacijų rezultatus; 2) pasaulinė ekonomika ir 

prekybos sistema turi leisti klestėti inovacijų grįstoms pramonės šakoms, suteikiant prieigą prie 

didelių tarptautinių rinkų, kovojant su pernelyg didele konkurencija ir užtikrinant tvirtą 

intelektinės nuosavybės apsaugą. Veiksminga ir sėkminga inovacijų politika, pagal Atkinson 

(2015) turi remtis keliai svarbiais principais, t. y. inovacijų politika turėtų būti nukreipta visoms 

pramonės šakoms, remti visų rūšių inovacijas ir palaikyti kiekvieną jų įgyvendinimo etapą, taip 

pat parengti nacionalinę inovacijų ir produktyvumo strategiją bei įkurti organizaciją, kuri 

prižiūrėtų visą įgyvendinimo procesą.  Drucker (2002) teigimu inovacijos yra specifinė 

verslumo funkcija tiek esamame versle, tiek viešųjų paslaugų įstaigoje, tiek naujai 

besikuriančiam verslui, tačiau Atkinson (2015) mano, kad visgi vyriausybė turi visapusiškai 

mąstyti, kuria linkme kreipti viešąją politiką, kad šalies pramonė gebėtų konkuruoti vis labiau 

inovacijomis paremtoje pasaulio ekonomikoje.  

Apibendrinant, tyrimais įrodyta, kad inovacijos gali būti kaip priemonė, kuri padeda 

ekonomikai atsigauti po finansinės krizės, todėl jos yra būtinos besivystančio pasaulio raidai. 

Išsivysčiusių šalių inovacijos sudaro palankias sąlygas siekti aukštų verslo efektyvumo ir 

pelningumo rodiklių. Inovacijų indelis į ekonomikos augimą skatina produktyvumo augimą, 

gyvenimo lygio kilimą, padeda išlaikyti konkurencingą pranašumą, padeda spręsti užimtumo 

problemas bei kovoti su pajamų nelygybe, siekiant gerovės ekonomikos tikslų.   

 

1.4 Inovacijų potencialo vaidmuo šalies ekonomikai empirinių tyrimų apžvalga 

 

Ekonomikos augimas, kaip pažymi Haq (2018), yra inovacijų, kvalifikuotos darbo 

jėgos ir mokslinių tyrimų produktyvumo rezultatas. Svarbus inovacijų, kaip augimo variklio, 

vaidmuo ir reikšmė pasiekti optimalų inovacijų bei MTTP lygį ekonomikos augimui kyla iš 

Šumpeterio (1939), Romerio (1986 ir 1990), Grossmano ir Helpmano (1991) ir kt. 

Mokslininkai  jau kelis dešimtmečius atskleidžia inovacijų poveikį išsivysčiusių ir 

besivystančių šalių ekonomikai, produktyvumui ir konkurencingumui, verslumo, inovacijų ir 

ekonominio augimo ryšius.  
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Inovacijos turi teigiamą poveikį ekonomikos augimui tiek išsivysčiusių, tiek 

besivystančių šalių ekonomikai. Išsivysčiusios valstybės pridėtinę vertę kuria kaupdamos 

tiesiogines užsienio investicijas, skatindamos mokslinius tyrimus ir eksperimentinę plėtrą, 

investuodamos į MTEP, plėsdamos patentinę veiklą bei investicijos į žmogiškąjį kapitalą. 

Besivystančių valstybių šių veiksnių poveikis gali būti pastebėtas tik po kelių dešimtmečių. 

Kiekvienos šalies inovacijų poveikis ekonomikos augimui yra skirtingas ir priklauso nuo 

vidaus sprendimų, politinės padėties bei politikos formuotojų sutarimo ir požiūrio. 

 Haq (2018), empiriškai ištyręs inovacijų poveikį Kanados, Pietų Korėjos ir Pakistano 

ekonomikos augimui, teigia, kad tiesioginės užsienio investicijos, moksliniai tyrimai ir 

eksperimentinė plėtra, aukštųjų technologijų eksportas, patentų paraiškos bei moksliniai ir 

techniniai žurnalų straipsniai turi teigiamą poveikį ekonomikos augimui. Reikšmingas minėtų 

kintamųjų poveikis ekonomikos augimui buvo Kanadoje ir Pietų Korėjoje, o Pakistane šis 

poveikis nebuvo reikšmingas dėl žemų vidaus investicijų, politinio nestabilumo, palyginus 

mažų investicijų į aukštąjį mokslą ir žemą raštingumo lygį. Pietų Korėjos realaus BVP augimą 

lemia didelės investicijos į mokslinius tyrimus ir plėtrą bei žmogiškąjį kapitalą. 

Tiriant vienos besivystančios valstybės, tokios kaip Pakistanas, mokslinių tyrimų ir 

technologinės plėtros vaidmenį ekonomikos augime, Khan, Khattak ir Ur (2014) daro išvadą, 

kad moksliniai tyrimai ir taikomoji veikla yra reikšmingas Pakistano ekonomikos augimo 

veiksnys kartu su fiziniu kapitalu, sveikata ir darbu. Tačiau, nors tyrimai teigiamai veikia 

ekonomikos augimą, kaip ir Haq (2018), Khan ir kt. (2014) parodo į šalies vidaus problemas 

bei nepakankamą investavimą į mokslinių tyrimų ir eksperimentinę veiklą bei tyrimus žemės 

ūkyje ir pramonėje. Khan ir kt. (2014), matydami prastą Pakistano žemės ūkio ir pramonės 

sektorių situaciją, siūlo didinti tyrimus šiuose sektoriuose, mažinti atotrūkį tarp universiteto ir 

pramonės, didinti investicijas į mokslinius tyrimus ir taikomąją veiklą ir į švietimą bei rinkti ir 

analizuoti kokybiškus mokslinių tyrimų duomenis, siekiant formuoti veiksmingą politiką 

mokslo ir technologijų srityje. Saleem, Shahzad, Khan ir Khilji (2019), analizuodami 

inovacijas ir Pakistano ekonomikos augimą, pabrėžia, kad, siekiant skatinti tvarų ekonomikos 

augimą, politikos formuotojai gali sutelkti dėmesį į švietimo sistemos gerinimą, infliacijos 

kontrolę ir padidėjusį BVP augimą. Ilgalaikis Pakistano ekonomikos augimas priklauso nuo 

galimo šalies gebėjimo padidinti inovacijų mastą, kad išliktų konkurencinga visame pasaulyje 

ir reikia skirti tinkamus išteklius mokslinių tyrimų ir plėtros veiklai, siekiant paskatinti 

pagrindinius šalies ekonomikos sektorius. 

Vidurio ir Rytų Europos valstybių, tokių kaip Lenkija, Čekija ir Vengrija, ekonomikos 

plėtrą įtakoja inovacijų potencialas, išteklių paskirstymas mokslinių tyrimų ir plėtros veiklai, 
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žmogiškojo kapitalo kokybė ir tiesioginių užsienio investicijų atsargos (Pece ir kt., 2015). 

Išanalizavus minėtų šalių ekonomikos augimą ir inovacijų ryšį, rezultatai parodė, kad 

tiesioginės užsienio investicijos daro didelę įtaką ekonomikos augimui perduodant žinias ir 

tobulinant technologinius procesus. Švietimas ir žmogiškasis kapitalas daro teigiamą ir stiprų 

poveikį ekonomikos augimui.  

Išsivysčiusių šalių investavimas į mokslinius tyrimus ne visada tiesiogiai veikia 

ekonomikos augimą. Pažangiausių valstybių, pagal inovatyvumą Švedijos ir Airijos atveju 

(Pessoa, 2007) nepasireiškė stiprus ryšys tarp mokslinių tyrimų ir plėtros išlaidų bei 

ekonomikos augimo, o inovacijų politikoje turi būti atsižvelgiama į ekonomikos augimo 

proceso sudėtingumą, be mokslinių tyrimų ir plėtros išlaidų įtraukiant kitus rodiklius. Neradus 

ryšio tarp MTTP intensyvumo ir ekonomikos augimo, padidėja tikimybė, kad investicijos į 

įmonės organizavimą bei valdymą, finansų inžineriją ir mokymą, skirtos produktyvumo 

didinimui, gali būti svarbesnės. Švedijos inovacijų sistema yra internacionalizuota kalbant apie 

pasaulinį bendradarbiavimą mokslinių tyrimų srityje, o įmonės ir universitetai yra labai aktyvūs 

tarptautiniu mastu vykdydami mokslinių tyrimų ir inovacijų veiklą (Chaminade, Zabala ir 

Treccani, 2010). Airijos, kaip pasaulinės inovacijų lyderės, stipri ir tvari ekonomika ir 

visuomenės gerovė paremta strategiškai svarbiais sričių tyrimais, turinčiais įtakos ekonomikai 

ir visuomenei, tvirtu novatorišku ir tarptautiniu mastu konkurencingu įmonių pagrindu, talentų 

fondais, nuoseklia sujungta inovacijų sistema, reaguojančia į kylančias galimybes, tarptautiniu 

mastu konkurencinga tyrimų sistema (Taržinybinis mokslo, technologijų ir inovacijų 

komitetas, 2020). 

Tuna, Kayacan ir Bektas (2015) savo tiriamajame darbe, pritaikę Johanseno bendro 

integravimo bei Grangerio priežastingumo testą, nerado jokių ilgalaikių priežastinių ryšių tarp 

mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros išlaidų ir Turkijos ekonomikos augimo. Kaip 

priežastį įvardija tai, jog Turkija kaip besivystanti šalis per pastaruosius dešimtmečius gerokai 

padidino savo investicijas į MTEP, tačiau investicijų į MTEP nauda ekonomikoje gali būti 

pastebima po 20 ar 35 metų. 

Lee ir Kim (2009) empiriškai nustatė, kad tokie veiksniai kaip technologijos, aukštasis 

mokslas ir institucijos yra reikšmingi ekonominį augimą lemiantys veiksniai. Pabrėžiama, kad 

technologijos ir aukštasis mokslas paveikė ekonomikos augimą aukštesnes nei vidutines ir 

dideles pajamas gaunančiose šalyse, bet ne žemesnių, vidutinių ir mažų pajamų šalyse. Tuo 

pačiu ekonomika, pasižyminti geros kokybės išsilavinimu tiek viduriniame, tiek aukštesniame 

lygmenyje ir turinti aukštųjų technologijų produktų dalį eksporto prekėse, rodo ekonomikos 

atsparumą bet kokiam sulėtėjimo efektui.  
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Ulku (2004) atliktame tyrime matoma, kad inovacijos turi teigiamą poveikį BVP 

vienam gyventojui tiek išsivysčiusiose, tiek besivystančios ekonomikos šalyse. Išsivysčiusios 

EBPO šalys gali padidinti inovacijų lygį, pagrįstą išlaidomis moksliniams tyrimams ir plėtra, 

be to, tarp EBPO šalių yra tarpusavio priklausomybė, nes kai kurios šalys pagrindžia savo 

inovacijas, naudodamos kitų EBPO šalių praktinę patirtį.  

Inovacijos vaidina pagrindinį vaidmenį skatinant produktyvumo augimą ir 

konkurencingumą globaliame pasaulyje, kuriame žinios ir inovacijos yra labai svarbūs 

pažangiosios ekonomikos veiksniai (Bruton ir English, 2020). Ciocanela ir Pavelescua (2015) 

savo tyrime siekė nustatyti inovacijų ir konkurencingumo ryšį, naudodamiesi 2014 m. 

„Inovacijų sąjungos“ rezultatų suvestine ir 2014 m. Vadybos plėtros instituto pasaulio 

konkurencingumo metraščio duomenimis. Tyrimas parodė, kad didėjant inovacijų 

efektyvumui, didėja šalies konkurencingumas, t. y. didėjant inovacijų efektyvumui 5 proc., 

nacionalinis konkurencingumas padidėja 2,32 proc. Regresijos lygties kai kurių šalių 

(Bulgarija, Estija, Graikija) laisvieji koeficientai įgyja neigiamas reikšmes dėl to, kad krizės 

padariniai nagrinėjamu laikotarpiu buvo stipresni, atitinkamai teigiamų reikšmių koeficientai 

būdingi konkurencingiausioms ir novatoriškiausioms Europos šalims (Danija, Vokietija, 

Liuksemburgas). 

Martin ir Nguyen-Thi (2015) atliktame tyrime, vertinant ar investicijos į mokslinius 

tyrimus ir plėtrą ir komunikacijos technologijos vaidina svarbų vaidmenį, nustatant įmonės 

novatoriškumą it produktyvumą. Rezultatai patvirtina teigiamą ryšį tarp inovacijų ir 

produktyvumo lygio ir priklauso nuo MTEP išlaidų ir panaudojimo, tačiau pabrėžia, kad ne 

visos padidėjusios investicijos į MTEP reiškia lygiavertį įmonių gebėjimą diegti inovacijas. 

Pastangos diegti inovacijas gali padidinti įmonių produktyvumą, tokiu būdu didinant 

įmonių efektyvumą bei gerinant produktus, todėl padidėja paklausa ir sumažėja sąnaudos (Hall, 

2011). Hall atliktas tyrimas rodo, produktų inovacijos daro didelę teigiamą įtaką pajamų 

produktyvumui, tačiau procesų inovacijų poveikis yra dviprasmiškesnis, o tai rodo, kad tyrime 

analizuotos įmonės turi tam tikrą įtaką rinkoje. Įmonės dydis ir MTTP intensyvumas, kartu su 

investicijomis į įrangą, padidina tikimybę, kad bus diegiamos proceso ir produkto inovacijos ir 

šios dvi inovacijų rūšys, kaip teigia Hall, Loti ir Mairesse (2009), turi teigiamą poveikį Italijos 

įmonių produktyvumui. Pastebima, kad investicijos į naują įrangą ir mašinas svarbesnės ne 

produkto, bet proceso inovacijoms. Hall ir kt. (2009) atliktas tyrimas rodo, produkto inovacijos 

turi teigiamą poveikį įmonių darbo našumui, tačiau proceso inovacijos turi didesnį poveikį per 

susijusias investicijas. Fazlioglu, Dalgic ir Yereli (2016), nagrinėdami Turkijos gamybos 

įmones, pastebėjo, kad egzistuoja tvirtas ryšys tarp inovacijų ir jų teikiamos naudos. Rezultatai 
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rodo, kad visos inovacinės veiklos rūšys turi teigiamą poveikį įmonių produktyvumui, 

palyginus su mažiau inovatyviomis įmonėmis. Autoriai taip pat randa įrodymų, jog inovacijų 

poveikis įmonių produktyvumui turi skirtingą poveikį įvairiose inovacijų etapuose.  

Informacinių ir ryšių technologijų sklaida vis labiau keičia žmonių bendravimo, darbo 

ir gyvenimo būdą. Vertinant ekonominio augimo ir inovacijų ryšį, kaip pastebi Vu (2011) ir 

Pradhan ir kt. (2017), svarbų vaidmenį vaidina ir ryšių technologijos, skatinančios inovacijų 

sklaidą, gerinančios namų ūkių sprendimų priėmimo kokybę bei mažinančios gamybos 

išlaidas.  

 Vu (2011) atlikto empirinio tyrimo rezultatai rodo, kad asmeninių kompiuterių, 

mobiliųjų telefonų ir interneto naudojimas turėjo reikšmingą priežastinį poveikį augimui. 

Interneto skvarbos poveikis augimui rodo, kad šios technologijos sklaidos skatinimas yra 

skubus ir strateginis, t. y. tarp prioritetinių investicijų turi būti investicijos į plačiajuosčio ryšio 

infrastruktūrą, švietimo sistemos reformą, siekiant geriau paruošti žmones informaciniam 

amžiui ir interneto paslaugų skatinimas. Vu (2011) teigimu, kad kiekviena šalis, siekianti 

tolesnio ekonominio vystymosi, privalo spartinti informacinių ir ryšių technologijų sklaidą.  

Pradhan ir kt. (2017) atliko tyrimą, kuriuo metu, pritaikę Grangerio priežastinio ryšio 

testą, ištyrė ryšį tarp inovacijų ir ekonominio augimo, įvertinę ar inovacijų lygis prisidėjo prie 

ekonominio augimo, ar inovacijų plėtra yra tiesiog spartaus ekonomikos augimo pasekmė. 

Tyrėjai taip pat ištyrė inovacijų ir ekonomikos augimo ryšį esant informacinių ir ryšių 

technologijoms infrastruktūrai ir makroekonominiams kintamiesiems (vyriausybės išlaidos, 

kapitalo formavimas, prekybos atvirumo laipsnis ir tiesioginės užsienio investicijos). Atlikti 

tyrimai, parodė, kad inovacijos, informacinių ir ryšių infrastruktūra ir trys makroekonominiai 

veiksniai (vyriausybės vartojimo išlaidos, bendrasis kapitalo formavimas ir atvirumas 

prekybai) yra ilgalaikiai priežastiniai veiksniai, lemiantys ekonomikos augimą vienam 

gyventojui. Taip pat paaiškėjo, kad tarp ekonomikos augimo ir inovacijų egzistuoja ilgalaikis 

dvikryptis priežastinis ryšys.  

Maneejuk ir kt. (2020), išanalizavę telekomunikacijų technologijų ir inovacijų poveikį 

besivystančių ir išsivysčiusių šalių ekonomikos augimui, mano, kad tarp telekomunikacijų 

technologijų ir inovacijų bei ekonomikos augimo yra nelinijinis ryšys, t. y. pokytis inovacijų 

ar telekomunikacinių technologijų srityje ne visada sukels tą patį ekonomikos augimo pokytį. 

Fiksuoto ryšio telefono, mobiliojo ryšio abonentai, mokslinių tyrimų ir plėtros išlaidos daro 

didžiausią nelinijinį poveikį besivystančių ir išsivysčiusių šalių ekonomikos augimui. 

Maneejuk ir kt. (2020), remiantis atliktu tyrimu, taip pat pažymi, jog ekonomikos augimas gali 

būti susijęs su kitais makroekonominiais kintamaisiais. Nustatyta, kad ne tik telekomunikacijų 
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technologijos ir inovacijos palengvina ekonomikos augimą, taip pat turėtų būti skatinama 

tolesnė švietimo veikla, darbo ir kapitalo plėtra, siekiant skatinti papildomą ir tvarų augimą.  

Ekonomistai, kaip svarbia inovacijų proceso dalimi laiko žinių sklaidą, kurią įvardija, 

kaip pagrindiniu ekonomikos augimo skatinimo veiksniu. Visuomenė turi sukurti palankų 

socialinį klimatą inovacijoms, nes socialinis elgesys gali palengvinti arba atgrasyti inovacijų 

procesą. Verslumo kultūra ir stipri nacionalinė inovacijų ekosistema yra pagrindiniai 

katalizatoriai, stiprinant socialinę ir ekonominę pasaulio šalių gerovę (Pradha ir kt., 2020).  

Galindo ir Mendez (2014) išanalizavo verslumo, inovacijų ir ekonomikos augimo 

ryšius. Empirinė 13 išsivysčiusių šalių analizė parodė, kad veikia grįžtamojo ryšio efektas, t. 

y. ekonominė veikla skatina verslumą ir inovacijų veiklą, o pastaroji – ekonominę veiklą. Šis 

tyrimas taip pat parodė, kad inovacijos ir verslumas turi teigiamą ryšį su ekonomikos augimu, 

o tai paskatina žiedinį efektą, kai visi trys kintamieji turėtų teigiamą poveikį vienas kitam. 

Ilgalaikėje perspektyvoje, kaip teigia Pradha ir kt. (2020) tiek verslumas, tiek inovacijos 

skatina ekonomikos augimą. Siekdami ištirti trumpalaikį ir ilgalaikį inovacijų ir verslumo 

poveikį euro zonos šalių ekonomikos augimui, pasitelkė Grangerio priežastingumo testą, 

vertino ryšius tarp verslumo plėtros, inovacijų ir ekonomikos augimo euro zonos šalyse 2001-

2016 m. laikotarpiu. Atliktas tyrimas atskleidė, kad trumpuoju laikotarpiu egzistuoja tvirti 

trumpalaikiai ryšiai, tačiau jie ne visada yra vienodi. Remiantis šiuo tyrimu, daroma išvada, 

kad euro zonos šalys turėtų savo augimo strategijas grįsti inovacijas ir verslumo skatinimo 

politika ir, norėdami sukurti gyvybingą verslo ekosistemą, euro zonos šalių vyriausybės 

neturėtų bandyti atkartoti „Silicio slėnio“ regione, o turėtų apsvarstyti esamos euro zonos 

pramonės šakų stiprinimą, atnaujindami savo technologinius ir mokslinius tyrimus ir plėtrą.   

Inovacijų poveikis išsivysčiusių ir besivystančių šalių ekonomikai yra skirtingas ir gali 

priklausyti nuo vidaus sprendimų, politinės padėties bei politikos formavimo, tačiau vaidiną 

pagrindinį vaidmenį, skatinant produktyvumo augimą ir konkurencingumą globaliame 

pasaulyje, kuriame žinios ir inovacijos yra labai svarbūs pažangiosios ekonomikos veiksniai. 

Kaip pastebi mokslininkai, vertinant ekonomikos augimo ir inovacijų ryšį, ne mažiau svarbios 

yra informacinės ir ryšių technologijos, skatinančios inovacijų sklaidą.   
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2. INOVACIJŲ POVEIKIO BALTIJOS ŠALIŲ EKONOMINIAM 

AUGIMUI TYRIMO METODIKA 
 

Atlikta teorinė darbo analizė parodė, kad kiekvienai šaliai tvarus ekonomikos augimas 

yra būtinas subalansuotai visos šalies plėtrai. Siekiant išanalizuoti, ar Baltijos šalių ekonomikos 

augimą veikia inovacijų potencialas, atliktas empirinis tyrimas, kuris apėmė 1996-2018 m. 

laikotarpio duomenis. Analizuojami duomenys buvo surinkti iš Pasaulio banko duomenų bazės 

ir Eurostato duomenų bazių. Tyriamųjų šalių (Lietuva, Latvija ir Estija) pasirinkimo logika – 

siekiamybė nustatyti ar prie Baltijos šalių, kurios ilgą laiką veikė ne rinkos ekonomikos 

sąlygomis, ekonomikos augimo prisidėjo inovacijų potencialas.  

Tyrimo tikslas – išanalizuoti ar ilgalaikį Baltijos šalių ekonomikos augimą įtakoja 

inovacijų potencialas.  

Tyrimo uždaviniai: 

1) Atlikti Baltijos šalių inovacijų plėtros ir ekonomikos augimo tendencijų analizę. 

2) Priežastiniam ryšiui tarp Lietuvos, Latvijos ir Estijos BVP vienam gyventojui ir 

inovacijas atspindinčių veiksnių nustatyti atlikti Grangerio priežastinio ryšio testą.  

3) Atlikti inovacijas atspindinčių veiksnių ir Lietuvos, Latvijos bei Estijos ekonomikos 

augimo koreliacinę bei regresinę analizę. 

4) Gautų empirinių tyrimo rezultatų apibendrinimas bei išvadų pateikimas. 

Tyrimo klausimas: ar inovacijų potencialas vienodai skatina Baltijos šalių 

ekonomikos augimą? 

Tyrimo metodai: statistinė duomenų analizė, koreliacinė ir regresinė analizė, 

Grangerio priežastinio ryšio testas. 

Pirmajame etape renkami ir grupuojame duomenys, susiję su nagrinėjamų šalių 

inovacijomis bei ekonomikos augimu, atliekama aprašomoji statistika, siekiant išanalizuoti 

duomenų kitimo tendencijas. Žemiau pateiktoje 1 lentelėje yra paaiškinami kiekybiškai 

įvertinti inovacijų ir ekonomikos augimo rodikliai, kurie, pagal atliktų tyrimų logiką, buvo 

naudojami ankstesniuose mokslininkų tyrimuose. Siekiant nustatyti ar nagrinėjami duomenys 

yra stacionarūs ir išvengti klaidingų regresijų, atliekamas Augmented Dickey-Fuller (ADF) 

testas. 
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1 lentelė 

Kiekybiškai įvertintų inovacijų ir ekonomikos augimo tyrimuose taikomi rodikliai  

Rodiklio pavadinimas Moksliniai šaltiniai Rodiklio paaiškinimas 

BVP vienam gyventojui, 

augimas proc. (tyrime 

naudojamas trumpinys – 

bvp) 

Pessoa (2007); 

Khan ir kt., 2014; 

Saleem ir kt. (2019); 

Pradhan ir kt. (2017). 

BVP vienam gyventojui – ekonominis rodiklis, parodantis 

šalies ekonominį išsivystymo lygį. Kuo bendrasis vidaus 

produktas vienam gyventojui mažesnis – tuo ekonomiškai 

skurdesnė šalies ekonomika bei šalyje gyvenantys žmonės. 

Konkretaus laikotarpio BVP vienam gyventojui rodo 

absoliutųjį ekonominės sistemos efektyvumą, o šio rodiklio 

kitimas – ekonomikos efektyvumo didėjimą (Melnikas, 

2007). Vienas iš rodiklių, ekonominiam augimui nustatyti 

(Snieška ir kt., 2005). 

Darbo jėga, iš viso (tyrime 

naudojamas trumpinys – 

dj) 

Shahid (2014); Soava 

ir kt. (2020). 

Kontrolinis kintamasis įtrauktas į tyrimą, siekiant tinkamai 

įvertinti ekonomikos augimą. Darbo jėgą sudaro 15 metų ir 

vyresnį gyventojai, kurie tam tikrą laiką tiekia darbo jėgą 

prekėms ir paslaugoms gaminti. Tai žmonės, kurie šiuo 

metu dirba ir bedarbiai, kurie ieško darbo bei pirmą kartą 

ieškantys darbo. 

Bendrasis pagrindinio 

kapitalo formavimas, proc. 

BVP (tyrime naudojamas 

trumpinys – kap.) 

Sokolov-Mladenovic, 

ir kt. (2016); Shahid 

(2014) 

Per tam tikrą laikotarpį įsigyto (pagerinto) ilgalaikio turto 

vertė ir atsargų padidėjimas atėmus per tą patį laikotarpį 

parduoto ilgalaikio turto vertę. Bendrojo kapitalo 

formavimas šalies mastu yra viena iš BVP sudedamųjų 

dalių. 

Tiesioginės užsienio 

investicijos, proc. BVP 

(tyrime naudojamas 

trumpinys – tui) 

Pece ir kt. (2015); 

Vuckovic (2016); Haq 

(2018); Pradhan ir kt. 

(2017); Jian ir kt. 

(2020) 

Laikoma tokia investicija, kurios pagrindu susiformuoja 

ilgalaikiai ekonominiai finansiniai santykiai ir interesai 

tarp tiesioginio užsienio investuotojo ir tiesioginio 

investavimo įmonės. 

Mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės plėtros 

išlaidos, proc. BVP (tyrime 

naudojamas trumpinys – 

mtep) 

Pece ir kt. (2015); 

Vuckovic (2016); 

Kacprzyk ir Doryn 

(2017); Sokolov-

Mladenovic ir kt. 

(2016). 

Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros išlaidos yra 

pinigai, išleisti kūrybiškam darbui, kuris sistemingai 

atliekamas siekiant padidinti žinių atsargas ir naudoti šias 

žinias kureiant naujas programas. Tai visos išlaidos 

universitetuose ir kitose aukštojo mokslo institucijose 

atliekamiems tyrimams, neatsižvelgiant į tai, ar moksliniai 

tyrimai finansuojami iš bendrųjų institucinių lėšų, atskirų 

dotacijų, viešųjų ar privačių rėmėjų sutarčių. 

Patentų skaičius, rezidentai 

(tyrime naudojamas 

trumpinys – pat) 

Pece ir kt. (2015); 

Vuckovic (2016); 

Ulku (2015); Pradhan 

ir kt. (2017). 

Patentinės paraiškos yra pasaulinės patentų paraiškos, 

pateiktos taikant patentų bendradarbiavimo sutarties 

procedūrą arba nacionalinei patentų tarnybai išimtinėms 

teisėms į išradimą – produktą ar procesą, suteikiantį naują 

būdą ką nors padaryti arba siūlantį naują techninį 

problemos sprendimą. Savo namų biure pateiktos 

paraiškos. 

Mokslinių tyrimų ir 

technologinės plėtros tyrėjų 

skaičius, mln. gyv. (tyrime 

naudojamas trumpinys – 

mttp) 

Pradhan ir kt. (2017). Tyrėjai yra specialistai, užsiimantys naujų žinių, produktų, 

procesų, metodų ir sistemų kūrimu, taip pat su atitinkamų 

projektų valdymu 

Aukštųjų technologijų 

eksportas, proc. nuo 

pagaminto eksporto (tyrime 

naudojamas trumpinys – 

ate) 

Haq (2018). Tai didelio MTTP intensyvumo produktai.  

Mokslinių ir techninių 

žurnalų straipsniai, vnt. 

(tyrime - straip) 

Haq (2018). Moksliniuose ir techniniuose žurnalų straipsniuose 

nurodomas mokslinių ir inžinerinių straipsnių, paskelbtų 

šiose srityse: fizikos, biologijos, chemijos, matematikos, 

klinikinės medicinos, biomedicininių tyrimų, inžinerijos ir 

technologijos bei žemės ir kosmoso mokslų, skaičius. 

Šaltinis: sudaryta autorės. 
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Daugialypės tiesinės regresijos modeliui naudojamos stacionarios laiko eilutės, todėl 

modelio kintamųjų stacionarumo tikrinimui naudotas vienetinės šaknies ADF testas. Taikant 

ADF testą nustatoma, ar laiko eilutė yra suderinta su pirma eile integruotu  I(1) procesu su 

stochastine trendo komponente, ar laiko eilutė yra suderinta su I(0) procesu, kuris yra 

stacionarus su determinuoto trendo komponente. 

ADF testas atliekamas modeliui: 

Δ𝑌𝑡 = 𝑐 + 𝛽 ∙ 𝑡 + 𝛾 ∙ 𝑌𝑡−1 + 𝛿1 ∙ Δ𝑌𝑡−1 + ⋯ + 𝛿𝑝 ∙ Δ𝑌𝑡−𝑝+1 + 𝜈𝑡 ,   (1) 

kur  

𝑐 ir 𝛽 - konstantos , o 𝑝 vėlavimo eilė. 

Tikrinamos statistinės hipotezės, apie vienetinės šaknies egzistavimą: 

𝐻0: 𝛾 = 0;   

𝐻1: 𝛾 < 0; (2) 

Apskaičiuojama empirinė testo statistika: 

𝐷𝐹𝜏 =
�̂�

𝑆𝐸(�̂�)
, (3) 

 

kuri yra lyginama su teorinėmis Dickey-Fuller kritinėmis testo statistikos reikšmėmis, kurios 

apskaičiuojamos remiantis Dickey-Fuller skirstiniu. Jei empirinės testo statistikos reikšmė yra 

mažesnė nei teorinė testo statistikos reikšmė, tuomet H0 hipotezė atmetama ir galima teigti, 

jog vienetinės šaknies nėra. Nustačius, kad duomenys yra nestacionarūs, pritaikius skirtumines 

transformacijas, duomenys paverčiami stacionariais ir vėl tikrinami ADF testu.  

 Antrajame etape atliekama Lietuvos, Latvijos ir Estijos BVP vienam gyventojui 

(priklausomas kintamasis) ir tyrime, remiantis atliktais tyrimais, nepriklausomųjų kintamųjų 

(darbo jėga, bendrasis pagrindinio kapitalo formavimas, tiesioginės užsienio investicijos, 

mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros išlaidos, patentų skaičius, mokslinių tyrimų ir 

technologinės plėtros tyrėjų skaičius,  aukštųjų technologijų eksportas, mokslinių ir techninių 

žurnalų straipsniai) koreliacinė analizė. Koreliacinė analizė atliekama, siekiant nustatyti ryšio 

stiprumą tarp minėtų kintamųjų. Kai tarp priklausomojo kintamojo ir nepriklausomų kintamųjų 

vertinamas tiesinis koreliacinis ryšys, apskaičiuojamas tiesinio koreliacijos koeficiento įvertis, 

t. y. Pirsono koreliacijos koeficientas: 

(4) 

Šio koeficiento reikšmės kinta nuo -1 iki 1. Jeigu koreliacijos koeficientas yra:  
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2 lentelė 

Koreliacijos koeficientų reikšmės 

> 0 Koreliacinė priklausomybė yra teigiama, kas reiškia, jog didėjant nagrinėjamo nepriklausomojo 

kintamojo reikšmei didėja ir priklausomojo kintamojo reikšmė. 

0 < Koreliacijos priklausomybė yra neigiama, kas reiškia, jog didėjant nepriklausomojo kintamojo 

reikšmei, priklausamojo kintamojo reikšmė mažėja. 

= 1 Tiesinė priklausomybė: prikalausomojo reikšmė kinta tiek pat, kiek pasikeičia nepriklausomojo 

kintamojo reikšmei. 

Artimas 0 Tiesinės koreliacinės priklausomybės nėra. Šiuo atveju reikia atlikti papildomą analizę 

 

Koreliacinės priklausomybės stiprumo įvertinimui naudojamos 3 lentelėje pateiktos 

reikšmės. 

3 lentelė 

Koreliacijos priklausomybės reikšmės 

Koreliacijos koeficiento 

reikšmė 

Koreliacijos reikšmė 

Nuo 0,9 iki 1,0 (nuo – 0,9 iki -1,0) Labai stipri teigiama (neigiama) 

Nuo 0,7 iki 0,9 (nuo -0,7 iki -0,9)  Stipri teigiama (neigiama) 

Nuo 0,5 iki 0,7 (nuo -0,5 iki -0,7)  Vidutinė teigiama (neigiama) 

Nuo 0,3 iki 0,5 (nuo – 0,3 iki -0,5)  Silpna teigiama (neigiama) 

Nuo -0,3 iki 0,3 Labai silpna arba jokios 

 

Trečiajame etape atliekamas Grangerio priežastingumo testas, siekiant nustatyti 

priežastinį ryšį tarp Lietuvos, Latvijos ir Estijos BVP vienam gyventojui ir inovacijų veiksnių. 

Šiuo atveju, Grangerio priežastingumo testas taikomas siekinat patikrinti ar dviejų rodiklių 

pora yra kointegruota ir tarp rodiklių egzistuoja ilgalaikis ryšys. Laikoma, jeigu priklausomas 

kintamasis yra nepriklausomojo kintamojo priežastis, tuomet, žinodami nepriklausomojo 

kintamojo praeities reikšmes, galėsime geriau prognozuoti priklausomojo kintamojo reikšmes, 

negu žinodami priklausomojo kintamojo praeities reikšmes. Galiojant atvirkštiniam ryšiui, kai 

priklausomas kintamasis veikia nepriklausomąjį, egzistuoja grįžtamojo ryšio atvejis. Tikrinant 

Grangerio priežastingumo testo hipotezes nepasitvirtina ir yra atmetama, kai tikimybės reikšmė 

yra mažesnė už 5 proc. reikšmingumo lygmenį.  
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Sąryšiui tarp priklausomojo kintamojo ir nepriklausomųjų kintamųjų įvertinti,  

ketvirtuoju etapu sudaroma daugialypė tiesinė regresija. Išskiriami keli regresijos lygties 

privalumai (Karpuškienė, 2018):  

1) Matematiškai aprašyti nagrinėjamo reiškinio priklausomybę nuo jį sąlygojančių 

veiksnių. Konkreti regresijos ryšio matematinė lygtis leidžia gauti ekonominės analizės 

išvadoms naudingus rodiklius: ryšio ženklą ir įtakos pobūdį, nagrinėjamo reiškinio elastingumą 

kiekvienam iš veuksnių arba visų veiksnių poveikiui bendrai, veiksnių pakeičiamumo 

santykius.  

2) Nustatyti nagrinėjamą situaciją veikiančius ir nedarančius jai esminio poveikio 

veiksnius. 

3) Prognozuoti nagrinėjamo reiškinio variantus. 

4) Modeliuoti įvairias verslo situacijų alternatyvas ir lyginti jas tarpusavyje. 

Sudarant regresinį modelį, vertinamas priklausomas kintamasis – BVP vienam 

gyventojui augimas, proc. ir nepriklausomi kintamieji – darbo jėga, bendrasis pagrindinio 

kapitalo formavimas, tiesioginės užsienio investicijos, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės 

plėtros išlaidos, patentų paraiškų skaičius, mokslinių tyrimų ir technologinės plėtros tyrėjų 

skaičius,  aukštųjų technologijų eksportas, mokslinių ir techninių žurnalų straipsniai. 

Kintamieji buvo parenkami, vadovaujantis tiriamojoje darbo dalyje išanalizuotų mokslinių 

tyrimų pagrindu. Regresijos modelis išreiškiamas tokia lygtimi:  

yi  = β0 + β1 xi1 + β2 xi2 +...+ βp xip + ε ,         (5) 

kur: 

yi – BVP vienam gyventojui augimas, proc., 

β0 – konstanta, 

xi1, xi2, xip – nepriklausomi kintamieji (darbo jėga, bendrasis pagrindinio kapitalo 

formavimas, tiesioginės užsienio investicijos, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros 

išlaidos, patentų skaičius, mokslinių tyrimų ir technologinės plėtros tyrėjų skaičius,  aukštųjų 

technologijų eksportas, mokslinių ir techninių žurnalų straipsniai), 

β1, β2, βp – nepriklausomų kintamųjų nuolydžio koeficientas, 

ε – modelio paklaida. 

Pirminiam regresijos modeliui sudaryti buvo traukiami visi nepriklausomi kintamieji. 

Atliekant regresinę analizę, siekiant nustatyti modelio reikšmingumą, iš gauto modelio buvo 

šalinamos tos reikšmės, kurių tikimybės yra didesnės negu 0,10, nes paramentras yra 

nereikšmingas. Nereikšmingi paramentrai šalinami po vieną, pradedant nuo didžiausią 

tikimybę turinčio parametro, po kiekvieno tokio žingsnio parametro reikšmės 
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perskaičiuojamos iš naujo. Veiksmas tęsiasi tol, kol modelyje lieka kintamieji, kurių tikimybės 

mažesnės negu 0,10. 

Gautai regresijos lygčiai pritaikoma Durbino - Vatsono statistika ir laikome, kad lygtis 

tinkama, jeigu Durbino-Watson rodiklis yra tarp 1,6 ir 2,4. Durbino – Vatsono statistika 

apskaičiuojama:  

(6) 

 

Toliau atliekama testinė statistika, pritaikius LM testą (Breušo ir Godfrėjaus kriterijus), 

kuris parodo autokoreliacijos būvimą. Heteroskedastiškumo (ARCH) testas atliekamas, 

siekiant nustatyti ar modelyje egzistuoja heteroskedastiškumas.  

Siekiant tinkamai įvertinti gautų duomenų  normalumą, naudojamas Jargue ir Bera 

kriterijus. Jeigu Jargue ir Bera kriterijaus tikimybė viršija 0,10, daroma išvada, kad liekamosios 

paklaidos yra pasiskirsčiusios pagal normalųjį skirstinį. Šio kriterijaus hipotezės:  

H0: kintamojo reikšmės pasiskirsčiusios pagal normalųjė skirstynį, 

H1: kintamojo reikšmės nėra pasiskirsčiusios pagal normalųjį skirstinį. 

Jargue ir Bera kriterijaus statistika apskaičiuojama pagal formulę: 

(7) 

Nulinė hipotezė atmetama, jei  

JB > χ2(α,2)    (8) 
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3. INOVACIJŲ POVEIKIO BALTIJOS ŠALIŲ EKONOMINIAM 

AUGIMUI TYRIMO REZULTATAI 
 

Šioje dalyje, prieš sudarant regresijos modelį, analizuojami Baltijos šalių tyrimui 

parinkti rodikliai ir stebimos jų kitimo tendencijos. Grafinė kintamųjų analizė padės matyti 

rodiklių įgyjamas neigiamas reikšmes, kilimo ir mažėjimo tendencijas tam tikru laikotarpiu bei 

leis stebėti ir lyginti šalis tarpusavyje.    

 

3.1 Baltijos šalių ekonominio augimo ir su inovacijomis siejamų rodiklių dinamikos 

analizė  

 

Šioje dalyje pateikiama Baltijos šalių tarpvalstybinė ekonomikos augimo ir inovacijų 

analizė. Analizėje ekonominį augimą nusakantis rodiklis BVP vienam gyventojui augimas, 

kiekybiškai įvertintos inovacijos – MTEP išlaidos, patentų paraiškos, aukštųjų technologijų 

eksportas, tyrėjų skaičius, moksliniai ir techniniai straipsniai ir kaip ekonominį augimą 

įtakojantys veiksniai – tiesioginės užsienio investicijos, darbo jėga ir bendrasis pagrindinis 

kapitalo formavimas.    

BVP vienam gyventojui yra apibrėžiamas kaip ekonominis rodiklis, kuris parodo 

kiekvienos šalies išsivystymo lygį. Teigiama, kad kuo šis rodiklis yra mažesnis – tuo 

ekonomiškai skurdesnė šalies ekonomika bei šalyje gyvenantys žmonės. Nagrinėjant trijų 

Baltijos šalių 1996-2018 metų laikotarpio ekonomikos augimą, pastebima, kad dėl finansų 

krizės BVP vienam gyventojui augimo tempas 2009 metais buvo neigiamas, t. y. Lietuvos - 

13,89 proc., Latvijos - 12,83 proc. ir Estijos - 14,27 proc. Po krizės Baltijos šalių BVP vienam 

gyventojui augimas rodo teigiamą augimo tendenciją ir 2011 m. pasiekė 2004 m. lygį. 

Analizuojant kiekvieną šalį atskirai, pastebima, kad, 1996 m. Lietuvos BVP vienam gyventojui 

augimas sudarė 5,96 proc. ir per 23 nagrinėjamus metus sumažėjo iki 4,93 proc. Latvijoje ši 

tendencija buvo kiek kitokia, t. y. 1996 m. BVP vienam gyventojui augimas sudarė 3,73 proc. 

(ženkliai mažesnis negu Lietuvoje), bet per minėtą laikotarpį padidėjo iki 4,84 proc. Estijoje 

1996 metais BVP vienam gyventojui augimo tempas buvo didžiausias iš visų trijų valstybių ir 

sudarė 6,50 proc. Tačiau 2018 m. šis augimo tempas nukrito iki 3,99 proc. Vienintelės Latvijos 

BVP vienam gyventojui augimo tempas per nagrinėjamą laikotarpį padidėjo. 
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Didžiausias Lietuvos ekonomikos išsivystymo lygis buvo 2007 metais, kai BVP 

vienam gyventojui augimo tempas sudarė 12,44 proc., Latvijoje didžiausias augimas buvo 

2006 m., Estijoje – 1997 m. Tačiau 2009 m. Baltijos šalys labai nukentėjo nuo pasaulinės 

finansų krizės per visą nagrinėjamą laikotarpį. 2011 m. trijų Baltijos šalių BVP vienam 

gyventojui augimas pasiekė 2001 m. augimą, tačiau vėliau vėl pradėjo kristi žemyn ir iki 2018 

m. nei viena šalis nepasiekė iki krizinio laikotarpio augimo. Pastebima, kad nuo 1996 iki 2018 

metų BVP vienam gyventojui augimas Lietuvoje sumažėjo 17 proc., Latvijoje padidėjo 30 

proc. ir Estijoje sumažėjo 39 proc. Trijų Baltijos šalių BVP viena gyventojui augimas buvo 

didesnis negu ES šalių vidurkis, išskyrus 1999 ir 2009 m. krizių laikotarpius.  

 

 

1 paveikslas. Lietuvos, Latvijos ir Estijos 1996-2018 m. BVP vienam gyventojui augimas, 

proc. 

Šaltinis: Pasaulio banko duomenų bazė, 2021. 

Laikoma, kad tiesioginės užsienio investicijos turi teigiamą ir reikšmingą poveikį 

ekonomikos augimui ir yra vienas pagrindiniu ekonomikos augimo veiksniu. 2 paveiksle 

matoma, kad visais laikotarpiais Estijos tiesioginės užsienio investicijų dydis skyrėsi nuo kitų 

Baltijos šalių ir rodo nevienodą savo verčių tendenciją. Estija savo maksimalų tiesioginių 

užsienio investicijų lygį pasiekė 2005 m., kai jų tiesioginės užsienio investicijos sudarė beveik 

22 proc. BVP. Žemiausiai Estijos tiesioginių užsienio investicijų lygis krito 2015 m., kai 

kritimas sudarė -3 proc. BVP. Tačiau sekančiais metai vėl įgyja teigiamas reikšmes. Per visą 

nagrinėjamą laikotarpį Estijos tiesioginės užsienio investicijų įplaukos nuo 1996 iki 2018 m. 

padidėjo nuo 3,47 iki 3,96 proc. BVP, kas parodo, jog esant įvairiems svyravimams Estija 2018 

m. grįžo į 1996 m. lygį. Latvijos ir Lietuvos tiesioginės užsienio investicijos taip pat rodo 

mišrią tendenciją. 1997 m. Latvijos tiesioginės užsienio investicijos sudarė 7,27 proc. BVP, 
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tačiau iki 2002 m. pastebimas kritimas iki 1,68 proc. Nuo 2002 iki 2007 m. vėl matomas kilimas 

iki 8,75 proc. 2009 m. Latvijos tiesioginėms užsienio investicijoms nukritus į žemiausia lygį, 

po 2009 m. pradeda tendencingai didėti. Lietuva, kaip ir Latvija savo žemiausią tiesioginių 

investicijų lygį pasiekė 2009 m. per krizės laikotarpį. Aukščiausią tiesioginių užsienio 

investicijų lygį Lietuva buvo pasiekusi 1998 m., kas sudarė 8,17 proc. BVP. Per visą 

nagrinėjamą laikotarpį Latvijos tiesioginių užsienio investicijų lygio kritimas buvo didžiausias 

ir nuo 1996 iki 2018 m. nukrito nuo 5,55 proc. BVP iki 1,25 proc. BVP. Visos trys šalys (3 

paveikslas) rodo teigiamą tiesioginių investicijų įplaukų poveikį ekonominiam augimui.     

 

2 paveikslas. Baltijos šalių tiesioginių užsienio investicijų 1996-2018 m. laikotarpio kitimas. 

Šaltinis: Pasaulio banko duomenų bazė, 2021. 

 

 

3 paveikslas. Baltijos šalių BVP vienam gyventojui ir tiesioginių užsienio investicijų kitimas. 
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Šaltinis: Pasaulio banko duomenų bazė, 2021. 

Darbas ir kapitalas yra priskiriami prie tiesioginių ekonomikos augimo veiksnių. 

Laikoma, kad žmogiškasis kapitalas įtakoja ekonomikos augimą per žinių plėtrą bei įgūdžių 

formavimą, kuriais žmogus naudojasi, kurdamas pridėtinę vertę. Ekonominio augimo 

teorijomis yra pagrįsta, kad kapitalas yra ekonomikos plėtros pagrindas, kuris naudojamas 

gerovės kūrimui. Baltijos šalių darbo jėgos skaičius skiriasi (4 paveikslas). 1996-2018 m. 

laikotarpiu mažiausias darbo jėgos skaičius buvo Estijoje ir per visą laikotarpį praktiškai 

nekito, didžiausias darbo jėgos skaičius buvo Lietuvoje ir nuo 1996 iki 2018 m. sumažėjo 

beveik 16 proc. Pastebima, kad Latvijos darbo jėga per visą nagrinėjamą laikotarpį yra 

vidutiniškai 37 proc. didesnė negu Estijos, o Lietuvos darbo jėga yra vidutiniškai 31 proc. 

didesnė negu Latvijos.   

 

 

4 paveikslas. Baltijos šalių darbo jėgos 1996-2018 m. kitimas. 

Šaltinis: Pasaulio banko duomenų bazė, 2021. 

Nagrinėjant trijų šalių kapitalą, Estija aukščiausią lygi pasiekė 2006 m., kai kapitalas 

sudarė 36,82 proc. BVP, Lietuva ir Latvija aukščiausią lygį pasiekė 2007 m. 2007 m. Latvijos 

kapitalas sudarė 36,25 proc. BVP, Lietuvos – 28,61 proc. BVP. Šalių kapitalas nuo 1996 m. 

tendencingai didėja, tačiau nuo 2007 m. ima mažėti ir mažėjimo tendencija tęsiasi iki 2010 m. 

ir sekančiais metais ima vėl didėti. Apibendrinant rezultatus, per nagrinėjamą laikotarpį 

Lietuvos bendrasis pagrindinio kapitalo formavimas vidutiniškai didėjo 21 proc., Latvijos – 25 

proc. ir Estijos – 28 proc.  
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5 paveikslas. Baltijos šalių 1996-2018 m. bendrasis pagrindinio kapitalo formavimas, proc. 

BVP. 

Šaltinis: Pasaulio banko duomenų bazė, 2021. 

 

MTEP veiklos pagalba mokslininkai ir tyrėjai plėtoja naujas žinias, metodus ir 

technologijas. Šalys, siekdamos padidinti ekonomikos augimą ir produktyvumą, investuoja į 

mokslinius tyrimus ir plėtrą. MTEP išlaidų duomenys rodo didėjimo tendenciją visose trijose 

šalyse. Estijoje MTEP išlaidos didžiausią lygį, 2,31 proc. nuo BVP, pasiekė 2011 m. ir vėliau 

krito iki 1,42 proc. nuo BVP. Latvijoje ir Lietuvoje tendencija buvo skirtinga, tačiau nebuvo 

tokio stipraus augimo ir kritimo, kaip Estijos atveju. Estijos MTEP išlaidų procentas yra daug 

didesnis negu Lietuvos ir Latvijos, kas rodo tvirtą Estijos bei nepakankamą Lietuvos ir Latvijos 

įnašą į MTEP veiklą. Tyrėjų skaičius Baltijos šalyse tendencingai didėja. Estijos tyrėjų skaičius 

nuo 2001 m. buvo didžiausias, lyginant su kitomis Baltijos šalimis. Latvijoje tyrėjų, 

užsiimančiais moksline tyrimų ir eksperimentine plėtra, skaičius per visą nagrinėjamą 

laikotarpis buvo mažiausias tarp trijų Baltijos šalių.  
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6 paveikslas. Baltijos šalių MTEP išlaidos, proc. nuo BVP ir MTTP tyrėjų skaičius, mln.gyv., 

2008-2019. 

 Šaltinis: Pasaulio banko duomenų bazė, 2021. 

Lyginant Baltijos šalis iš 7 paveikslo matyti, kad Estijos privataus sektoriaus MTEP 

išlaidų dalis yra didesnė negu Latvijos ir Lietuvos. Lietuvoje valstybės sektorius MTEP veiklai 

skiria mažiausiai lėšų. Latvijos ir Lietuvos aukštojo mokslo indėlis, lyginant visą laikotarpį, 

yra didžiausias. 
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7 paveikslas. Baltijos šalių MTEP išlaidos proc. nuo BVP pagal sektorius, 1996-2018. 

Šaltinis: Eurostato duomenų bazė, 2021. 

Pasaulio intelektinės nuosavybės organizacija (2006) pabrėžia, kad tarptautinė patentų 

sistema tampa pagrindiniu ekonomikos vystymosi varikliu, o paraiškų augimas atspindi 

ekonominę veiklą. 8 paveiksle parodytos Baltijos šalių patentų paraiškų tendencijos. Nuo 1996 

iki 2018 m. Latvijos patentų paraiškos dėl išaugusios patentavimo veiklos viršijo Lietuvos ir 

Estijos patentų paraiškų skaičių.   

 

8 paveikslas. Baltijos šalių patentų paraiškos, 1996-2018. 

Šaltinis: Pasaulio banko duomenų bazė, 2021. 
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Moksliniai ir techniniai žurnalų straipsniai yra svarbi įvairių tyrimų rezultatų sklaidos 

priemonė, teikianti vertingos informacijos jų skaitytojams. Politikos formuotojai, 

įgyvendindami inovacijų politikos priemones, gali remtis patikimais ir recenzuojamais 

moksliniais straipsniais. 

Iš 9 paveikslo matyti, kad, Lietuvos mokslinių ir techninių žurnalų straipsnių skaičius 

visą laikotarpį buvo didesnis negu Latvijos ir Estijos. Mokslinių ir techninių žurnalų straipsnių 

skirtingą tendenciją gali lemti skirtinga švietimo sistemos situacija bei pokyčiai ir reformos, 

kuriuos vykdo šalies vyriausybės.  2007 m. Lietuvoje buvo didžiausias straipsnių skaičius ir 

sudarė 2533 vnt. ir nuo 2000 m. išaugo beveik keturis kartus. Visų trijų Baltijos šalių mokslinių 

ir techninių straipsnių skaičius tendencingai didėjo.   

 

 

9 paveikslas. Baltijos šalių mokslinių ir techninių žurnalų straipsniai, 2000-2018. 

Šaltinis: Pasaulio banko duomenų bazė, 2021. 

Sahit (2019) teigia, kad konkurencingumas tarptautinėse rinkose vis labiau priklauso 

nuo gamybos pajėgumų ir technologijų eksporto. Šalių prekybos santykių plėtra didina 

ekonomikos augimą, užtikrindama vartotojams geresnę kokybę ir pigesnį vartojimą, kartu 

didindama šalies konkurencingumą. 

Pasaulio banko duomenų bazėje nėra Baltijos šalių aukštųjų technologijų eksporto 

duomenų iki 2007 m., todėl analizuojamas laikotarpis yra 2007-2018 m. Estijos aukštųjų 

technologijų eksportas nuo 2009 iki 2017 m., palyginus, buvo didesnis negu Latvijos ir 

Lietuvos. Lietuvos aukštųjų technologijų eksportas nuo 2012 iki 2018 m. buvo mažiausias. 
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Lietuvos atveju, priešingai negu Estijoje, nėra stipraus aukštųjų technologijų eksporto kritimo 

ar kilimo. Latvijoje matoma teigiama aukštųjų technologijų eksporto didėjimo tendencija.     

 

 

10 paveikslas. Aukštųjų technologijų eksportas Baltijos šalyse, 2007-2018. 

Šaltinis: Pasaulio banko duomenų bazė, 2021. 

Apibendrinant šioje dalyje pavaizduotą ekonomikos augimo ir inovacijų tendenciją, 

darytina išvada, kad, Baltijos šalių inovacijų lygis yra nevienodas. Baltijos šalių BVP vienam 

gyventojui 2009 m. įgijo neigiamas reikšmes ir augimas krito beveik vienodai. Darbo jėgos per 

visą nagrinėjamą laikotarpį kitimas buvo nežymus, o šalių kapitalas nuo 1996 m. tendencingai 

didėja, tačiau nuo 2007 m. ima mažėti ir mažėjimo tendencija tęsiasi iki 2010 m. ir sekančiais 

metais ima vėl didėti.  MTEP išlaidos tendencingai didėjo, tačiau situacija su patentų 

paraiškomis, moksliniais ir techniniais žurnalais ir aukštųjų technologijų eksportu kiek kitokia 

ir šiuo atveju bendros augimo tendencijos nėra.  

 

3.2 Baltijos šalių ekonominio augimo ir inovacijų ryšys 

 
Šioje dalyje analizuojami Lietuvos, Latvijos bei Estijos atlikto empirinio tyrimo 

rezultatai. Ryšiui tarp BVP vienam gyventojui ir inovacijų rodiklių nustatyti naudojama 

koreliacinė analizė, kuri yra aprašyta metodologinėje dalyje. Kaip matyti iš pateiktos 

koreliacinės analizės rezultatų, Lietuvos (4 lentelė) BVP vienam gyventojui augimas turi stiprų 

koreliacinį ryšį su tiesioginėmis užsienio investicijomis. Koreliacinis ryšys tarp šių kintamųjų 

yra stiprus, nes koreliacijos koeficientai yra tarp 0,7-0,9. Vidutinis teigiamas ryšys yra tarp 
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BVP vienam gyventojui augimo ir darbo jėgos ir silpnas ryšys yra tarp BVP vienam gyventojui 

ir aukštųjų technologijų eksporto bei bendrojo pagrindinio kapitalo formavimo. Didėjant darbo 

jėgos skaičiui, aukštųjų technologijų eksportui, patentų paraiškoms bei tiesioginėms užsienio 

investicijoms, didėja ir BVP vienam gyventojui.  

Atlikta Latvijos koreliacinė analizė neparodė stipraus ryšio tarp BVP vienam 

gyventojui ir inovacijų bei kontrolinių kintamųjų, bet vidutinio ryšys nustatytas tarp BVP 

vienam gyventojui ir bendrojo pagrindinio kapitalo formavimo, MTEP išlaidų bei patentų 

paraiškų, silpnas koreliacinis ryšys nustatytas tarp BVP vienam gyventojui ir MTTP tyrėjų 

skaičiumi.   

Estijos atveju, labai stiprus koreliacinis ryšys nustatytas BVP vienam gyventojui ir 

bendrojo pagrindinio kapitalo formavimo. Vidutinio stiprumo teigiamas koreliacinis ryšys 

nustatytas BVP vienam gyventojui ir patentų paraiškų skaičiui, silpnas ryšys – BVP vienam 

gyventojui ir MTEP išlaidoms.  

4 lentelė  

Baltijos šalių koreliacinė analizė 

Šalys Rodikliai Koreliacijos koeficientas Interpretacija 

Lietuva 

BVP vienam gyventojui ir aukštųjų 

technologijų eksportas 
0,42 Silpnas 

BVP vienam gyventojui ir darbo jėga 0,59 Vidutinis 

BVP vienam gyventojui ir patentų paraiškos 0,44 Silpnas 

BVP vienam gyventojui ir tiesioginės užsienio 

investicijos 
0,74 Stiprus 

Latvija 

BVP vienam gyventojui ir bendrasis 

pagrindinio kapitalo formavimas 
0,54 Vidutinis 

BVP vienam gyventojui ir MTEP išlaidos 0,51 Vidutinis 

BVP vienam gyventojui ir MTTP tyrėjai 0,33 Silpnas 

BVP vienam gyventojui ir patentų paraiškos 0,61 Vidutinis 

Estija 

BVP vienam gyventojui ir bendrasis 

pagrindinio kapitalo formavimas 
0,92 Labai stiprus 

BVP vienam gyventojui ir MTEP išlaidos 0,44 Silpnas 

BVP vienam gyventojui ir patentų paraiškos 0,64 Vidutinis 

Šaltinis: sudaryta autorės. 

Baltijos šalių koreliacinė analizė parodė, kad ryšiai tarp BVP vienam gyventojų, 

kontrolinių kintamųjų bei inovacijas nusakančių rodiklių yra teigiami, o tai reiškia, kad 

kintamieji juda ta pačia kryptimi ir padidėjus vieno kintamojo vertei tokiu pačiu greičiu linkusi 

padidėti ir kito kintamojo vertė.  

Kadangi koreliacinės analizės paskirtis išmatuoti tiesinio ryšio tarp dviejų kintamųjų 

stiprumą ir ji neparodo priežastinio ryšio, siekiant nustatyti priežastinį ryšį tarp dviejų 



37 

 

kintamųjų, naudojamas Grangerio priežastinio ryšio testas. Šiuo testu vertinami priežastiniai 

ryšiai tarp BVP vienam gyventojui su kiekvienu inovacijas atspindinčiu kintamuoju, t. y. 

aukštųjų technologijų eksportu, MTEP išlaidomis, MTTP tyrėjų skaičiumi, patentų paraiškų 

skaičiumi, mokslinių ir techninių straipsnių skaičiumi, bei tokiais kontroliniais kintamaisiais 

kaip tiesioginės užsienio investicijos, darbo jėga ir bendrasis pagrindinio kapitalo formavimas. 

Kadangi poveikis gali pasireikšti ne iš karto, vertinant kintamųjų priežastinius ryšius, buvo 

parenkamas vėlavimo periodas, kurio metu buvo nustatomas priežastinis ryšys. Šiuo atveju 

Grangerio priežastinio ryšio testą pasirinkta atliktas su vienu, dvejų ir penkių periodų vėlavimu.  

Lietuvos atveju vertinant MTEP išlaidų ir BVP vienam gyventojui rodiklių ryšį matyti, 

kad pirmosios hipotezės p reikmė (0,8913) yra didesnė negu  pasirinkto reikšmingumo lygmuo 

α=0,10, todėl nulinė hipotezė, kuri teigia, kad MTEP išlaidos nėra BVP vienam gyventojui 

priežastis, neatmetama. Antroji nulinė hipotezė, kuri teigia, kad BVP vienam gyventojui nėra 

MTEP išlaidų priežastis, atmetama, nes p reikšmė (0,0865) yra mažesnė negu pasirinkto 

reikšmingumo lygmuo α=0,10. Šiuo atveju BVP vienam gyventojui yra MTEP išlaidų 

priežastis. Bendrojo kapitalo formavimo ir BVP vienam gyventojui p reikmė (0,0260) yra 

mažesnė negu pasirinkto reikšmingumo lygmuo α=0,10, todėl nulinė hipotezė, kuri teigia, kad 

bendrojo kapitalo formavimas nėra BVP vienam gyventojui priežastis, atmetama. Antroji 

nulinė hipotezė, kuri teigia, kad BVP vienam gyventojui nėra bendrojo kapitalo formavimas 

priežastis, atmetama, nes p reikmė (0,0260) yra mažesnė negu pasirinkto reikšmingumo 

lygmuo α=0,10. Atlikus šį tyrimą darytina išvada, kad tarp kintamųjų egzistuoja dvipusis ryšys, 

t. y. bendrojo kapitalo formavimas veikia BVP vienam gyventojui ir atvirkščiai BVP vienam 

gyventojui veikia bendrąjį kapitalo formavimą. Mokslinių ir techninių žurnalų straipsnių ir 

BVP vienam gyventojui nulinės hipotezės p reikšmė yra lygi 0,0731 ir yra mažesnė negu 

pasirinkto reikšmingumo lygmuo α=0,10, todėl nulinė hipotezė, kuri teigia, kad mokslinių ir 

techninių žurnalų straipsniai nėra BVP vienam gyventojui priežastis, atmetama. Nulinė 

hipotezė, kuri teigia, kad BVP vienam gyventojui nėra mokslinių ir techninių žurnalų 

straipsniai neatmetama, kadangi p (0,3833) reikšmė yra didesnė negu pasirinkto reikšmingumo 

lygmuo α=0,10. Šis tyrimas parodė, kad mokslinių ir techninių žurnalų straipsniai veikia BVP 

vienam gyventojų. 

Grangerio priežastingumo ryšio testas, atliktas BVP vienam gyventojui su 

tiesioginėmis užsienio investicijomis, darbo jėga, aukštųjų technologijų eksportu, MTTP tyrėju 

skaičiumi ir patentų paraiškomis, priežastinio ryšio neatskleidė.  

Latvijos atveju Grangerio priežastinio ryšio testo gauti rezultatai parodė, kad darbo 

jėgos ir BVP vienam gyventojui pirmuoju atveju p reikmė (0,0061) yra mažesnė negu  
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pasirinkto reikšmingumo lygmuo α=0,10, todėl nulinė hipotezė, kuri teigia, kad darbo jėga nėra 

BVP vienam gyventojui priežastis, atmetama. Antroji nulinė hipotezė, kuri teigia, kad BVP 

vienam gyventojui nėra darbo jėgos priežastis, atmetama, nes p reikmė (0,0145) yra mažesnė 

negu pasirinkto reikšmingumo lygmuo α=0,10. Tarp šių dvejų rodiklių egzistuoja dvipusis 

ryšys, t. y. darbo jėga veikia BVP vienam gyventojui ir atvirkščiai BVP vienam gyventojui 

veikia darbo jėga. Bendrojo kapitalo formavimo ir BVP vienam gyventojui: p reikmė (0,0139) 

yra mažesnė negu pasirinkto reikšmingumo lygmuo α=0,10, todėl nulinė hipotezė, kuri teigia, 

kad bendrojo kapitalo formavimas nėra BVP vienam gyventojui priežastis, atmetama. Antroji 

nulinė hipotezė, kuri teigia, kad BVP vienam gyventojui nėra bendrojo kapitalo formavimas 

priežastis, atmetama, nes p reikmė (0,0006) yra mažesnė negu pasirinkto reikšmingumo 

lygmuo α=0,10. Tarp kintamųjų egzistuoja dvipusis ryšys, t. y. bendrojo kapitalo formavimas 

veikia BVP vienam gyventojui ir atvirkščiai BVP vienam gyventojui veikia bendrąjį kapitalo 

formavimą. MTTP tyrėjų ir BVP vienam gyventojui: nulinės hipotezės p reikmė (0,1081) yra 

lygi pasirinkto reikšmingumo lygmeniui α=0,10, todėl nulinė hipotezė, kuri teigia, kad MTTP 

tyrėjai nėra BVP vienam gyventojui priežastis, atmetama. Antroji nulinė hipotezė, kuri teigia, 

kad BVP vienam gyventojui nėra MTTP tyrėjų skaičiaus priežastis, neatmetama, nes p reikmė 

(0,8593) yra didesnė negu pasirinkto reikšmingumo lygmuo α=0,10. Vertinant šiuos du 

rodiklius, rezultatai parodė, kad MTTP tyrėjų skaičius veikia BVP vienam gyventojui. 

Tiesioginės užsienio investicijos ir BVP vienam gyventojui: pirmuoju atveju p reikmė (0,8174) 

yra didesnė negu pasirinkto reikšmingumo lygmuo α=0,10, todėl nulinė hipotezė, kuri teigia, 

kad tiesioginės užsienio investicijos nėra BVP vienam gyventojui priežastis, neatmetama. 

Antroji nulinė hipotezė, kuri teigia, kad BVP vienam gyventojui nėra tiesioginių užsienio 

investicijų priežastis, atmetama, nes p reikmė (0,0739) yra mažesnė negu pasirinkto 

reikšmingumo lygmuo α=0,10. Šiuo atveju BVP vienam gyventojui yra tiesioginių užsienio 

investicijų priežastis. 

Estijos atveju Grangerio priežastinio ryšio testo rezultatai parodė, kad bendrojo kapitalo 

formavimo ir BVP vienam gyventojui: p reikmė (0,8174) yra didesnė negu pasirinkto 

reikšmingumo lygmuo α=0,10, todėl nulinė hipotezė, kuri teigia, kad bendrojo kapitalo 

formavimas nėra BVP vienam gyventojui priežastis, neatmetama. Antroji nulinė hipotezė, kuri 

teigia, kad BVP vienam gyventojui nėra bendrojo kapitalo formavimas priežastis, atmetama, 

nes p reikmė (0,0739) yra mažesnė negu pasirinkto reikšmingumo lygmuo α=0,10. Atlikus šį 

tyrimą darytina išvada, kad tarp BVP vienam gyventojui veikia bendrojo kapitalo formavimą. 

MTEP išlaidos ir BVP vienam gyventojui: pirmosios hipotezės p reikmė (0,9637) yra didesnė 

negu pasirinkto reikšmingumo lygmuo α=0,10, todėl nulinė hipotezė, kuri teigia, kad MTEP 
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išlaidos nėra BVP vienam gyventojui priežastis, neatmetama. Antroji nulinė hipotezė, kuri 

teigia, kad BVP vienam gyventojui nėra MTEP išlaidų priežastis, atmetama, nes p reikšmė 

(0,0809) yra mažesnė negu pasirinkto reikšmingumo lygmuo α=0,10. Šiuo atveju BVP vienam 

gyventojui yra MTEP priežastis. 

5 lentelė  

Lietuvos, Latvijos ir Estijos Grangerio priežastinio ryšio nustatytmas 

  
Nulinė hipotezė: 

Vėlavimo 

periodas 

Stebinių 

skaičius 

F-

statistika 
Tikimybė 

L
ie

tu
v

a
 

MTEP_D nėra Granger priežastis BVP 
5 17 

1,8687 0,8913 

BVP nėra Granger priežastis MTEP_D 0,4775 0,0865 

STRAIP nėra Granger priežastis BVP_DL 
5 14 

6,7741 0,0731 

BVP_DL nėra Granger priežastis STRAIP 1,5411 0,3833 

KAP nėra Granger priežastis BVP_DL 
1 22 

3,2376 0,0879 

BVP_DL nėra Granger priežastis KAP 5,8291 0,0260 

L
a

tv
ij

a
 

DJ_DL nėra Granger priežastis BVP_DL 
1 21 

9,6441 0,0061 

BVP_DL nėra Granger priežastis DJ_DL 7,3080 0,0145 

KAP_D nėra Granger priežastis BVP_DL 
1 21 

7,4205 0,0139 

BVP_DL nėra Granger priežastis KAP_D 17,3653 0,0006 

TUI nėra Granger priežastis BVP_DL 
1 21 

22,8006 0,0002 

BVP_DL nėra Granger priežastis TUI 2,7565 0,1142 

MTTP_DL nėra Granger priežastis BVP_DL 
2 20 

2,5897 0,1081 

BVP_DL nėra Granger priežastis MTTP_DL 0,1532 0,8593 

E
st

ij
a

 

KAP_D nėra Granger priežastis BVP_DL 
2 20 

0,2044 0,8174 

BVP_DL nėra Granger priežastis KAP_D 3,1147 0,0739 

MTEP_D nėra Granger priežastis BVP 
2 18 

0,0371 0,9637 

BVP nėra Granger priežastis MTEP_D 3,0708 0,0809 

Šaltinis: sudaryta autorės pagal Pasaulio banko duomenų bazėje pateiktus duomenis, 2021. 

Kadangi Grangerio priežastingumo testas yra jautrus laiko eilučių skaičiui, siekiant 

įvertinti nagrinėjamų inovacijų rodiklių santykį Lietuvos, Latvijos ir Estijos BVP vienam 

gyventojui, sudaromas daugialypės tiesinės regresijos modelis, kuris leis išanalizuoti kelių 

nepriklausomųjų kintamųjų, šiuo atveju tų, kurie paaiškina inovacijas, poveikį BVP vienam 

gyventojui kiekvienai Baltijos šaliai atskirai, taip sudarant tris regresijos modelius. Regresijos 

modeliai parodys, kiek pasikeitus vieno kintamojo reikšmei pasikeis kito kintamojo reikšmė. 

Sudarytas regresijos modelis su visais nagrinėjamais kintamaisiais parodė, kad 

tikimybė ties kintamaisiais yra didesnė už pasirinktą pasikliovimo lygmenį (0,10), todėl iš 

regresijos lygties yra šalinami kintamieji, turintys didžiausią tikimybę. Kintamieji yra šalinami 

po vieną, pradedant nuo didžiausio tol, kol lygtyje lieka kintamieji, tenkinantys pasirinktą 

pasikliovimo lygmenį.  
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6 lentelė  

Lietuvos regresijos modelis. 

Kintamasis Koeficientas Tikimybė 

C 1,22233 0,26520 

TUI 1,79815 0,00020 

MTTP_DL(-6) 27,14090 0,00990 

PAT_DL(-9) 8,49191 0,02210 

DJ_DL(-5) 209,79100 0,00020 

R kvadratu 0,94082 Priklausomojo kintamojo vidurkis 4,26272 

R kvadratu patikslintas 0,91122 
Priklausomojo kintamojo 

standartinė paklaida 
6,08146 

Regresijos standartinė paklaida 1,81200 Akaike kriterijus 4,31046 

Kvadratinių liekanų suma 26,26665 Švarc kriterijus 4,52775 

Log tikimybė -23,01798 Hannan-Quinn kriterijus 4,26580 

F-statistika 31,79267 Durbin-Vatson statistika 1,93582 

Tikimybė (F-statistika) 0,00006     

Šaltinis: sudaryta autorės pagal Pasaulio banko duomenų bazėje pateiktus duomenis, 2021. 

Sudarytos pertvarkytos regresijos lygties likę kintamieji tenkina pasirinktą 

pasikliovimo lygmenį ir yra mažesni negu 0,10. Lygties F-statistika yra mažesnė negu 0,10 ir 

Durbino-Vatsono statistika yra 1,94, todėl darytina išvadą, kad modelis yra reikšmingas ir 

tinkamas. Pertvarkytoje regresijos lygtyje likę reikšmingi kintamieji yra tiesioginės užsienio 

investicijos, MTTP tyrėjai su šešių metų vėlavimu, patentų skaičius su devynių metų vėlavimu 

ir darbo jėga su penkių metų vėlavimu. Iš R kvadratu patikslintos reikmės matoma, kad 

sudaryta regresijos lygtis paaiškina 91 proc. BVP vienam gyventojui dinamikos.  

Siekiant nustatyti ar modelyje pasireiškia autokoreliacijos įtaka, atliekama LM testas. 

Kadangi atlikto LM testo tikimybė (0,5604) yra didesnė negu 0,10 daroma išvada, kad 

autokoreliacijos nėra. Heteroskedastiškumui modelyje nustatyti naudojamas ARCH testas, 

kurio tikimybė (0,3701) yra didesnė negu pasirinkto pasikliovimo lygmuo 0,10, todėl modelyje 

heteroskedastiškumo nėra. Regresijos modeliui atliktas liekanų normalumo tetas. Kadangi 

normalumo testo Jarque-Bera tikimybė (0,5392) yra didesnė negu 0,10, normalumo 

reikalavimai yra tenkinami. Patikrinus regresijos modelio kintamuosius, nustatyta, kad 

nepriklausomi kintamieji yra tinkami modeliui naudoti.   

Latvijos atveju, sudarytas pirminis regresijos modelis su nagrinėjamais inovacijas 

atspindinčiais kintamaisiais parodė, kad tikimybė ties kintamaisiais yra didesnė už pasirinktą 
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pasikliovimo lygmenį (0,10), todėl iš regresijos lygties, kaip ir Lietuvos atveju, po vieną yra 

šalinami kintamieji, turintys didžiausią tikimybę.  

7 lentelė  

Latvijos regresijos modelis. 

Kintamasis Koeficientas Tikimybė 

C -1,06867 0,27970 

MTEP_D(-5) 47,05514 0,00820 

KAP_D 1,21266 0,00370 

MTTP_DL(-10) 19,59896 0,03550 

DJ_DL(-6) 108,65450 0,09880 

PAT_DL(-9) 7,81334 0,05830 

R kvadratu 0,90816 
Priklausomojo kintamojo 

vidurkis 
-0,68170 

R kvadratu 

patikslintas 
0,83162 

Priklausomojo kintamojo 

standartinė paklaida 
6,98773 

Regresijos 

standartinė paklaida 
2,86738 Akaike kriterijus 5,25153 

Kvadratinių liekanų 

suma 49,33129 Švarc kriterijus 5,49398 

Log tikimybė -25,50917 Hannan-Quinn kriterijus 5,16176 

F-statistika 11,86544 Durbin-Vatson statistika 1,64012 

Tikimybė (F-

statistika) 0,00457     

Šaltinis: sudaryta autorės pagal World Bank duomenų bazėje pateiktus duomenis, 2021. 

 

Latvijos pertvarkyto regresijos modelio likę kintamieji tenkina pasirinktą pasikliovimo 

lygmenį ir yra mažesni negu 0,10. Lygties F-statistika yra mažesnė negu 0,10 ir Durbino- 

Vatsono statistika yra 1,64, todėl daroma išvada, kad modelis yra reikšmingas. Latvijos 

regresijos lygtyje likę reikšmingi kintamieji yra tiesioginės užsienio investicijos, bendrojo 

kapitalo formavimas, patentų skaičius ir mokslinių ir techninių žurnalų straipsniai. Regresijos 

modeliui atliktas LM testas (tikimybė – 0,8314), heteroskedastiškumui nustatyti ARCH tetas 

(tikimybė – 0,4711) bei normalumo testas (Jarque-Bera tikimybė – 0,1829) ir nustatyta, kad 10 

lentelėje nurodyti kintamieji yra tinkami modeliui naudoti. Atlikti skaičiavimai rodo, kad 

sudaryta regresijos lygtis paaiškina 83 proc. BVP vienam gyventojui variacijos. 
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8 lentelė  

Estijos regresijos modelis. 

Kintamasis Koeficientas Tikimybė 

C 0,61168 0,39460 

DJ_DL(-10) 52,48658 0,06610 

KAP_D 1,23364 0,00010 

MTEP_D(-9) 18,27170 0,01140 

PAT_DL(-10) 4,89562 0,03640 

R kvadratu 0,96914 
Priklausomojo kintamojo 

vidurkis 
1,30480 

R kvadratu patikslintas 0,94856 
Priklausomojo kintamojo 

standartinė paklaida 
6,00705 

Regresijos standartinė 

paklaida 
1,36238 Akaike kriterijus 3,75929 

Kvadratinių liekanų 

suma 11,13643 Švarc kriterijus 3,94016 

Log tikimybė -15,67612 Hannan-Quinn kriterijus 3,64529 

F-statistika 47,10353 Durbin-Vatson statistika 2,13250 

Tikimybė (F-statistika) 0,00012     

Šaltinis: sudaryta autorės. 

Estijos pertvarkytos regresijos lygties likę reikšmingi kintamieji tenkina pasirinktą 

pasikliovimo lygmenį ir yra mažesni negu 0,10. Lygties F-statistika yra mažesnė negu 0,10 ir 

Durbino- Vatsono statistika yra 2,13, todėl modelis yra reikšmingas. Modelyje likę reikšmingi 

kintamieji yra darbo jėga, bendrasis pagrindinis kapitalo formavimas, MTEP išlaidos ir patentų 

skaičius. Regresijos modeliui atliktas LM testas (tikimybė – 0,6271), heteroskedastiškumui 

nustatyti ARCH tetas (tikimybė – 0,5051) bei normalumo testas (Jarque-Bera tikimybė – 

0,4149) ir nustatyta, kad 8 lentelėje nurodyti kintamieji yra tinkami modeliui naudoti. Atlikti 

skaičiavimai rodo, kad sudaryta regresijos lygtis paaiškina 95 proc. BVP vienam gyventojui 

variacijos. 

Baltijos šalių atlikto 1996-2018 m. laikotarpio tyrimo rezultatai rodo, kad inovacijų 

potencialas turi teigiamą poveikį šalių ekonominiam augimui.  Lietuvos ekonomikos augimą 

lemia tiesioginės užsienio investicijos, MTTP tyrėjų skaičius, patentų skaičius ir darbo jėga. 

Latvijos ekonomikos augimui turi įtakos MTEP išlaidos, bendrojo pagrindinio kapitalo 

formavimas, kaip ir Lietuvoje, MTTP tyrėjų skaičius, darbo jėga ir patentų skaičiaus didėjimas. 

Estijoje ekonomikos augimą lemia darbo jėgos, bendrojo pagrindinio kapitalo formavimo, 

MTEP išlaidų ir patentų paraiškos. Tai turėtų būti svarbu, formuojant inovacijų politiką ir 

nustatant priemones, skatinančias inovacijų plėtrą šalyse. Atlikto tyrimo modeliuose aukštųjų 
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technologijų eksportas ir moksliniai ir techniniai žurnalų straipsniai neturėjo įtakos 

ekonominiams augimai tikėtina dėl trumpo duomenų laikotarpio.  

Pastebėta, kad darbo jėga yra bendrasis visas tris Baltijos šalis jungiantis veiksnys, kuris 

turi įtakos  ekonominiam augimui, kas rodo, jog šių šalių pramonė prekių ir paslaugų gamybai 

naudoja didelius darbo jėgos išteklius.  Skirtingi tyrimai rodo, kad tarp ekonomikos augimo ir 

darbo jėgos yra glaudus ryšys. Atliktas tyrimas patvirtina Duval, Eris ir Furceri (2010) tyrimo 

išvadą, kad kvalifikuota darbo jėga skatina ekonominį augimą.    

Patentų paraiškos, kaip ir darbo jėga, įtakoja Baltijos šalių ekonominį augimą. Paprastai 

patentai skatina pramonės augimą, nes patentuotos įmonės, siūlančios išskirtines prekes arba 

paslaugas, pritraukia užsienio investicijas ir turi didesnes galimybes didinti eksportą. Įvertinus, 

kad patentuota veikla yra pelninga, skatina investicijas į mokslinius tyrimus ir eksperimentinę 

plėtrą.  

Lyginant Baltijos šalių atliktą tyrimą su Haq (2018) atliktu tyrimu, galima būtų iš dalies 

pritarti išvadai, kad šalis, kurioje daug tiesioginių užsienio investicijų, investuojama į MTEP 

veiklą, didelis aukštųjų technologijų eksportas, patentų paraiškos bei mokslinių ir techninių 

žurnalų straipsniai, bus labiau išvystyta, o ekonomikos augimas remsis inovacijomis. Galima 

būtų pritarti iš dalies, nes šiame tyrime analizuojamos trijų šalių panašios daug darbo jėgos ir 

kapitalo reikalaujančios ekonomikos, o šioms išvadoms patikrinti galima būtų įtraukti kitas 

šalis, turinčias skirtingas ekonomikos augimo tendencijas. Atlikto tyrimo, kaip ir Haq tyrimo, 

rezultatai rodo, kad inovacijas nusakantys veiksniai turi teigiamą poveikį ekonominiam 

augimui. Baltijos šalių atlikto tyrimo rezultatai rodo, kad kiekvienos šalies ekonominį augimą 

veikia skirtingi inovacijų veiksniai, ko priežastis gali būti vidiniai šalių valdymo būdai, 

iškylusios problemos, politinė situacija ir priimami sprendimai, skirtingos investicijos ar pan.   

Lietuvos gauto modelio rezultatai panašūs į Pece (2015) atlikto tyrimo, nes daroma 

išvada, kad tiesioginės užsienio investicijos daro didelę įtaką ekonominiam augimui 

perduodant žinias ir tobulinant technologinius procesus. Šio tyrimo, kaip ir Pece atlikto tyrimo, 

duomenys rodo, kad  žmogiškasis kapitalas (šio tyrimo atveju darbo jėga), daro teigiamą 

poveikį ekonomikos augimui. 

Turint omenyje, kad inovacijų potencialas veikia ekonominį augimą kiekvieną šalį 

skirtingai, būtina analizuoti inovacijų rodiklius ir jų poveikį, praplečiant ir atnaujinant senus 

tyrimus bei atliekant naujus aktualius pagal esamą situaciją tyrimus. Moksliniai straipsniai, 

nagrinėjantys tam tikrą poveikį ekonomikai, yra prieinami visiems šalių politikos 

formuotojams bei visiems besidomintiems šia veikla, todėl būtų tikslinga prieš pradedant 

įgyvendinti kažkokius sprendimus, išstudijuoti ką šiuo klausimu rodo tyrimai. Kiekviena šalis 
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yra skirtinga ir negalime suabsoliutinti, tai, jog vienos šalies tyrimą galimą pritaikyti kitai šaliai 

ir rezultatai bus identiški. Būtina nagrinėti atskirai kiekvienos šalies rodiklius, stebėti 

tendencijas bei atsižvelgti į kiekvienos šalies ekonominio augimo proceso sudėtingumą.   
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IŠVADOS PASIŪLYMAI 
1) Inovacijos pagal savo apibrėžimą yra daugialypė koncepcija, kuri priklausomai nuo 

disciplinų pobūdžio apima įvairias prasmes. Tačiau jau nuo Šumpeterio laikų manoma, kad 

inovacijos yra būtinos, siekiant išlaikyti konkurencingumą šalies bei globaliu lygmeniu. 

Inovacijų sąvoka apibūdinta įvairiai ir gali būti vertinama tiek kaip procesas, tiek kaip 

rezultatas ir yra išskiriamos proceso inovacijos, produkto inovacijos ir rinkodaros inovacijos. 

Priklausomai nuo veiklos pobūdžio inovacijų tipai gali būti detalizuojami, tačiau pagrindinės 

yra paminėtos anksčiau. Paprastai inovacijas apibūdina kaip procesą, kuris sudaro įmonėms 

palankias galimybes kaupti žinias, technologinius pajėgumus, dalintis gerąja praktika bei 

semtis patirties iš pasisekusių projektų, ko pasėkoje gerėja produktyvumas, mažėja išlaidos ir 

kainos, kuriami inovatyvūs produktai bei gerinama kokybė jau esamų rinkoje prekių ir 

paslaugų. Nuo pramonės revoliucijos laikų technologinė pažanga buvo siejama su ekonomikos 

augimo teorijomis ir, kaip kelis dešimtmečius atgal taip ir dabar, yra diskutuojama apie 

inovacijų ir ekonomikos augimo sąsają.   

2) Dabartiniame pasaulyje ekonominis augimas yra paaiškinamas kaip pagamintų 

prekių ir suteiktų paslaugų apimties padidėjimas per tam tikrą laikotarpį ir prieš kelis 

dešimtmečius šie augimo procesai tapo vienu svarbiausiu ekonomikos mokslo tyrimo objektu, 

kuris ir suformulavo augimo teorijas, paaiškinančias augimo procesus. Neoklasikiniame 

augimo modelyje pokyčiai kyla iš modelio išorės ir tų pokyčių modelis nepaaiškina. 

Endogeninio augimo modeliai aiškina, jog didesnės investicijos į inovacijų plėtrą, žmogiškąjį 

kapitalą bei žinias yra reikšmingi ekonomikos augimo veiksniai. Kitaip tariant, neoklasikinio 

augimo modeliuose augimo veiksniai nepaaiškinami pačiu modeliu, o endogeninio augimo 

modeliai vertina ekonominius veiksnius, lemiančius augimą. Solov naudodamas kokybinius 

bei kiekybinius metodus, nurodė, kad tarp technologinės pažangos ir ekonominio augimo yra 

teigiamas ryšys. Romeris teigė, kad žinios ir technologinė pažanga yra  pagrindiniai 

ekonominio augimo veiksniai, nes žinių sklaida pagreitina žmogiškojo kapitalo kaupimąsi, o 

technologinė pažanga skatina inovacijų veiklą, todėl jie kartu skatina ekonomiką. Romeris 

Solov teorinio modelio pagrindu sukūrė endogeninio augimo modelį, kuris parodė, kad 

investicijos į žmogiškąjį kapitalą paskatins žinių plitimą ir inovacijų plėtrą. Šis modelis vėliau 

taip pat buvo praplėstas įtraukiant tyrėjų, darbuotojų ir verslininkų vaidmenį kuriant 

ekonominę gerovę. 
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3) Inovacijos gali būti kaip priemonė, kuri padeda ekonomikai atsigauti po finansinės 

krizės, todėl jos yra būtinos besivystančio pasaulio raidai. Išsivysčiusių šalių inovacijos sudaro 

palankias sąlygas siekti aukštų verslo efektyvumo ir pelningumo rodiklių. Inovacijų indelis į 

ekonomikos augimą skatina produktyvumo augimą, gyvenimo lygio kilimą, padeda išlaikyti 

konkurencingą pranašumą, padeda spręsti užimtumo problemas bei kovoti su pajamų nelygybe, 

siekiant gerovės ekonomikos tikslų.   

4) Inovacijų poveikis išsivysčiusių ir besivystančių šalių ekonomikai yra skirtingas ir 

gali priklausyti nuo vidaus sprendimų, politinės padėties bei politikos formavimo, tačiau 

vaidiną pagrindinį vaidmenį, skatinant produktyvumo augimą ir konkurencingumą globaliame 

pasaulyje, kuriame žinios ir inovacijos yra labai svarbūs pažangiosios ekonomikos veiksniai. 

Kaip pastebi mokslininkai, vertinant ekonomikos augimo ir inovacijų ryšį, ne mažiau svarbios 

yra informacinės ir ryšių technologijos, skatinančios inovacijų sklaidą.   

5) Siekiant kiekybiškai įvertinti inovacijų poveikį ekonominiam augimui, dažniausiai 

yra naudojami tokie rodikliai kaip MTEP išlaidos, patentų paraiškų skaičius, MTTP tyrėjų 

skaičius, aukštųjų technologijų eksportas bei mokslinių ir techninių žurnalų straipsniai. 

6) Atlikus inovacijų potencialo ir ekonominio augimo rodiklių analizę, daroma išvadą, 

kad, Baltijos šalių inovacijų lygis yra nevienodas. Baltijos šalių BVP vienam gyventojui 2009 

m. įgijo neigiamas reikšmes ir augimas krito beveik vienodai. Darbo jėgos per visą nagrinėjamą 

laikotarpį kitimas buvo nežymus, o šalių kapitalas nuo 1996 m. tendencingai didėja, tačiau nuo 

2007 m. ima mažėti ir mažėjimo tendencija tęsiasi iki 2010 m. ir sekančiais metais ima vėl 

didėti.  MTEP išlaidos tendencingai didėjo, tačiau situacija su patentų paraiškomis, moksliniais 

ir techniniais žurnalais ir aukštųjų technologijų eksportu kiek kitokia ir šiuo atveju bendros 

augimo tendencijos nėra.  

7) Baltijos šalių atlikto tyrimo rezultatai rodo, kad inovacijų potencialas skirtingai 

veikia kiekvieną iš šalių. Lietuvos ekonomikos augimą lemia tiesioginės užsienio investicijos, 

MTTP tyrėjų skaičius, patentų skaičius ir darbo jėga. Latvijos ekonomikos augimui turi įtakos 

MTEP išlaidos, bendrojo pagrindinio kapitalo formavimas, kaip ir Lietuvoje, MTTP tyrėjų 

skaičius, darbo jėga ir patentų skaičiaus didėjimas. Estijoje ekonomikos augimą lemia darbo 

jėgos, bendrojo pagrindinio kapitalo formavimo, MTEP išlaidų ir patentų veiksniai. Tai turėtų 

būti svarbu, formuojant inovacijų politiką ir nustatant priemones, skatinančias inovacijų plėtrą 

šalyse. 

8) Rinkti ir analizuoti kokybiškus mokslinių tyrimų ir plėtros duomenis, kad būtų galima 

veiksmingai formuoti politiką mokslo ir technologijų srityje. 
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9) Glaudesnis valstybės sektoriaus, mokslo įstaigų, technologinių centrų bei privataus 

sektoriaus bendradarbiavimas visame inovacijų įgyvendinimo procese.  

10) Kadangi Baltijos šalys neturi savo gamtos išteklių, politikos formuotojai turėtų priimti 

strategiją, kuri padidintų aukštųjų technologijų eksportą. 

11) Reikėtų imtis priemonių, siekiant pritraukti daugiau tiesioginių užsienio investicijų. 

12) Vyriausybė turėtų skirti tinkamą finansavimą į MTEP veiklą, kad paskatinti pagrindinius 

šalies ekonomikos sektorius, bei prižiūrėti, kaip yra įsisavinamos lėšos. 

13) Siekiant tvaraus ekonomikos augimo, politikos formuotojai turėtų sutelkti dėmesį į švietimo 

sistemos gerinimą.  
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SANTRAUKA 
 

80 puslapis, 8 lentelės, 10 paveikslų, 95 literatūros šaltiniai 

Pagrindinis šio darbo tikslas yra įvertinti inovacijų poveikį Lietuvos, Latvijos ir Estijos 

ekonominiam augimui. Darbą sudaro trys pagrindinės dalys; literatūros analizė, tyrimas ir jo 

rezultatai, išvados ir rekomendacijos. 

Literatūros analizė pateikia inovacijų sampratą, apžvelgia inovacijų sąsają su 

ekonomikos augimo teorijomis, supažindina su inovacijų poveikiu ekonominiam augimui ir 

atliktais empiriniais tyrimais.  

Atlikęs literatūros analizę, autorius atliko empirinį tyrimą, kurio tikslas – išanalizuoti 

ar ilgalaikį Baltijos šalių ekonominį augimą įtakoja inovacijų potencialas. Tyrime atlikta 

koreliacinė analizė, Grangerio priežastinio ryšio testas ir daugialypė regresija. Atliktas tyrimas 

atskleidė, kad inovacijų potencialas turi teigiamą poveikį Baltijos šalių ekonominiam augimui. 

Lietuvos ekonomikos augimą lemia tiesioginės užsienio investicijos, MTTP tyrėjų skaičius, 

patentų skaičius ir darbo jėga. Latvijos ekonomikos augimui turi įtakos MTEP išlaidos, 

bendrojo pagrindinio kapitalo formavimas, kaip ir Lietuvoje, MTTP tyrėjų skaičius, darbo jėga 

ir patentų skaičiaus didėjimas. Estijoje ekonomikos augimą lemia darbo jėgos, bendrojo 

pagrindinio kapitalo formavimo, MTEP išlaidų ir patentų paraiškos. Tyrimo rezultatai buvo 

statistiškai apdoroti naudojant „Eviews“ programos paketą.  

Išvadose ir rekomendacijose apibendrinamos pagrindinės literatūros analizės sampratos 

ir atliktų tyrimų rezultatai. Autorius mano, kad tyrimo rezultatai galėtų suteikti naudingų gairių 

politikos formuotojams, kurie formuoja inovacijų politiką ir nustato priemones, skatinančias 

inovacijų plėtrą šalyse. 
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SUMMARY 
80 pages, 8 tables, 10 pictures, 95 references 

The main goal of this thesis is to evaluate the impact of innovation on economic growth 

in Lithuania, Latvia, and Estonia. The work consists of three main parts; the analysis of 

literature, the research and its results, conclusion and recommendations. 

The literary analysis defines the concept of innovation, reviews the connection between 

innovation and theories of economic growth, presents the impact of innovation on economic 

growth, and conducted empirical research.  

After literary analysis, the author conducted empirical research in order to analyse if 

innovation potential has an impact on the long-term economic growth of Baltic countries. 

Correlation analysis, the Granger causality test, and multiple regression were applied during 

the research. The research revealed that innovation potential has a positive impact on the 

economic growth of Baltic countries. Economic growth in Lithuania is determined by foreign 

direct investment, number of R&D researchers, number of patents, and workforce. Economic 

growth in Latvia is affected by R&D costs, gross fixed capital formation, and, as in Lithuania, 

the number of R&D researchers, workforce, and an increase in the number of patents. 

Economic growth in Estonia is determined by workforce, gross fixed capital formation, R&D 

costs, and patent applications. The results of the research were statistically processed with the 

Eviews programme batch.  

The conclusions and recommendations summarise the main concepts of literature 

analysis as well as the results of the performed research. The author maintains that the research 

results could provide useful guidelines for policymakers for developing innovation policies and 

determining measures which promote innovation development in the countries. 
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